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E.E. Παρ. Ι(Ι) 
Αρ. 3622, 15.7.2002 
 

Ν. 118(Ι)/2002 
 

Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΟΣ ΚΑΤΑΤΑΞΗ ΑΡΘΡΩΝ 
 

ΜΕΡΟΣ Ι - ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 

1. Συνοπτικός τίτλος 
2. Ερµηνεία 

 
ΜΕΡΟΣ II - ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 

 
3. Έφορος Φόρου Εισοδήµατος 
4. Υπηρεσιακό απόρρητο 

 
ΜΕΡΟΣ III - ΕΠΙΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

 
5. Αντικείµενο του φόρου 
6. Βάση της φορολογίας 
7. Ειδικές περίοδοι φορολογίας 
8. Απαλλαγές 
9. Εκπιπτόµενες δαπάνες 

10. Αφαιρέσεις και προσθέσεις αναφορικά µε στοιχεία πάγιου ενεργητικού που χρησιµοποιούνται 
στην επιχείρηση 

11. ∆απάνες που δεν εκπίπτουν 
12. Εκτίµηση εµπορικών αποθεµάτων κατά τη διακοπή της επιχείρησης 
13. Εκπτώσεις για ζηµιές 
14. Έκπτωση για ασφάλιστρα ζωής και συνεισφορές σε ταµεία προνοίας ή άλλα ταµεία. 

 
ΜΕΡΟΣ IV - ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΤΡΟΠΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΕΙ∆ΩΝ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 
15. Ειδικοί τρόποι φορολογίας 
16. Ασφαλιστικές επιχειρήσεις γενικού κλάδου 
17. Ασφαλιστικές επιχειρήσεις κλάδου ζωής 
18. Ναυτιλιακές και αεροπορικές επιχειρήσεις 
19. Καταργήθηκε µε το 3 του 41(Ι) του 2010. Φορολογία εισοδήµατος από την παροχή 

υπηρεσιών διαχείρισης πλοίων 
20. Συντάξεις από την παροχή υπηρεσιών στο εξωτερικό 
21. Φορολογία επί του ακαθάριστου ποσού δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας, δικαιωµάτων 

εκµεταλλεύσεως, αποζηµιώσεως, κ.λ.π. 
22. Μισθώµατα ταινιών κ.λ.π. 
23. Κέρδη επαγγελµατιών, καλλιτεχνών, κ.α. 
24. Αφαίρεση φόρου πριν τη διενέργεια πληρωµής και αποστολή του αφαιρεθέντος φόρου στον 

Έφορο 
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29. Καµιά φορολογία του µετόχου σε περίπτωση ανταλλαγής µετοχών 
30. Έννοια του όρου αναδιοργάνωση 
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31. Φορολογική υποχρέωση επιτρόπων 
32. Φορολογική υποχρέωση αντιπροσώπου κατοίκου εκτός της ∆ηµοκρατίας 
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 2(α) του 230(Ι) του 2002. 

ΜΕΡΟΣ VIII -ΕΚΠΤΩΣΗ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ∆ΙΠΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
 

34. Συµβάσεις για αποφυγή διπλής φορολογίας 
35. Εκπτώσεις υπό µορφή πιστώσεων 
36. Μονοµερής έκπτωση 

  
2(β) του 230(Ι) του 2002. 

ΜΕΡΟΣ IX - ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΟΥΣΙΕΣ ΤΟΥ ΕΦΟΡΟΥ 
 

37. Εξουσία του Εφόρου να απαιτήσει την παροχή στοιχείων 
38. Λογαριασµοί που ετοιµάστηκαν και πιστοποιήθηκαν από επαγγελµατίες λογιστές 
39. ∆άνεια για ∆ιευθυντές 

 
ΜΕΡΟΣ Χ - ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ ΣΤΙΣ ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ 

 
40. Ερµηνεία 
41. Βεβαίωση, επιβολή κ.λ.π. του φόρου πάνω στις αποδοχές 
42. Εφαρµογή των υπόλοιπων διατάξεων του Νόµου 

  
2(γ) του 230(Ι) του 2002. 

ΜΕΡΟΣ XI - ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 

43. Φορολογική υποχρέωση των µελών των Ενόπλων ∆υνάµεων του Ηνωµένου Βασιλείου, των 
Ελληνικών και Τουρκικών Ενόπλων ∆υνάµεων στη ∆ηµοκρατία και άλλων προσώπων 

44. Κανονισµοί 
44Α 2 του 32(Ι) του 2009. 
45. ∆ιοικητικές οδηγίες για εκπτώσεις κ.λ.π δηµοσιεύονται 
46. Αλλοδαπές εταιρείες που έχουν εισόδηµα από πηγές εκτός της ∆ηµοκρατίας 
47. Επιφύλαξη 
48. Έναρξη ισχύος του παρόντος Νόµου 

 
Παράρτηµα Πρώτο - Κατάλογος των εταιρειών που αναφέρονται στον ορισµό «εταιρεία» στο άρθρο 2. 
Παράρτηµα ∆εύτερο - Κλίµακα Συντελεστών Καταβλητέου Φόρου. 
 

Ν. 118(Ι)/2002 
 
Ο περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµος του 2002 εκδίδεται µε δηµοσίευση στην Επίσηµη 
Εφηµερίδα της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας σύµφωνα µε το Άρθρο 52 του Συντάγµατος. 
 

Αριθµός 118(I) του 2002 
 

Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΟΣ 
 
Για σκοπούς εναρµόνισης µε τις πράξεις της Ευρωπαϊκής Κοινότητας µε τίτλο- 
 
(α) «Οδηγία 90/434/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 23ης Ιουλίου 1990 σχετικά µε το φορολογικό καθεστώς 
για τις συγχωνεύσεις, διασπάσεις, εισφορές ενεργητικού και ανταλλαγές µετοχών που αφορούν 
εταιρείες κρατών µελών», (ΕΕ L 225 της 20/8/1990, σ. 1-5), 
 
(β) «Οδηγία 90/435/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 23ης Ιουλίου 1990 σχετικά µε το κοινό φορολογικό 
καθεστώς για τις µητρικές και τις θυγατρικές εταιρείες διαφορετικών κρατών µελών», (ΕΕ L 225 της 
20/8/1990, σ.6-9), και 
 
(γ) «90/436/ΕΟΚ: Σύµβαση για την εξάλειψη της διπλής φορολογίας σε περίπτωση διορθώσεως των 
κερδών συνδεδεµένων επιχειρήσεων-Τελική πράξη-Κοινές δηλώσεις-Μονοµερείς δηλώσεις», (ΕΕ L 225 
της 20/8/1990, σ. 10-24), 
 
Η Βουλή των Αντιπροσώπων ψηφίζει ως ακολούθως: 
 

 ΜΕΡΟΣ Ι 
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ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 

 
Συνοπτικός τίτλος. 

230(Ι) του 2002. 
162(Ι) του 2003 
195(Ι) του 2004 
92(Ι) του 2005 

113(Ι) του 2006 
80(Ι) του 2007 

138(Ι) του 2007 
32(Ι) του 2009 
45(Ι) του 2009 
74(Ι) του 2009 

110(Ι) του 2009 
41(Ι) του 2010. 

 

1. Ο παρών Νόµος θα αναφέρεται ως ο περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµος 
του 2002. 
 

Ερµηνεία. 2. Στον παρόντα Νόµο, εκτός αν από το κείµενο προκύπτει διαφορετικά— 
 
«∆ηµοκρατία» σηµαίνει την Κυπριακή ∆ηµοκρατία· 
 
«∆ιευθυντής» σηµαίνει το ∆ιευθυντή του Τµήµατος Εσωτερικών Προσόδων· 
 
«εισόδηµα από επενδύσεις» σηµαίνει οποιοδήποτε εισόδηµα το οποίο δεν αποκτάται 
ή προκύπτει από οποιαδήποτε επιχείρηση, από µισθωτές υπηρεσίες, συντάξεις ή 
άλλες ετήσιες προσόδους που καταβάλλονται λόγω ή αναφορικά µε µισθωτές 
υπηρεσίες που παρασχέθηκαν· 
 
«επιχείρηση» σηµαίνει εµπορική ή βιοµηχανική επιχείρηση, επιτήδευµα ή βιοτεχνία, 
ελευθέριο ή άλλο επάγγελµα και περιλαµβάνει οποιαδήποτε άλλη επιχείρηση που 
ενέχει το χαρακτήρα εµπορίας· 
 

Κεφ. 113 
9 του 1968 

76 του 1977 
17 του 1979 

105 του 1985 
198 του 1986 
19 του 1990 

41(Ι) του 1994 
15(Ι) του 1995 
21(Ι) του 1997 
82(Ι) του 1999 

149(Ι) του 1999 
2(Ι) του 2000 

135(Ι) του 2000 
151(Ι) του2000 
76(Ι) του2001. 

Πρώτο Παράρτηµα. 
 

«εταιρεία» έχει την έννοια που αποδίδεται στον όρο αυτό από τον περί Εταιρειών 
Νόµο και περιλαµβάνει οποιοδήποτε σώµα µε ή χωρίς νοµική προσωπικότητα, ή 
οργανισµό δηµόσιου δικαίου, καθώς και κάθε εταιρεία, αδελφότητα ή άλλη ένωση 
προσώπων, κεκτηµένη νοµική προσωπικότητα ή όχι, περιλαµβανοµένης 
οποιασδήποτε συγκριτικά παρόµοιας εταιρείας η οποία συστάθηκε ή ενεγράφη εκτός 
της ∆ηµοκρατίας και οποιασδήποτε εταιρείας αναφέρεται στο Πρώτο Παράρτηµα 
αλλά δεν περιλαµβάνει συνεταιρισµό· 
 

 «εταιρικός φόρος» σηµαίνει το φόρο ο οποίος επιβάλλεται πάνω στο εισόδηµα κάθε 
εταιρείας σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Νόµου· 
 
«Έφορος» σηµαίνει τον Έφορο επί του Φόρου Εισοδήµατος ο οποίος είναι 
επιφορτισµένος, σύµφωνα µε τις διατάξεις του εδαφίου (1) του άρθρου 3, µε την 
εφαρµογή του παρόντος Νόµου και περιλαµβάνει κάθε δεόντως εξουσιοδοτηµένο 
από τον Έφορο λειτουργό του Τµήµατος Εσωτερικών Προσόδων· 
 

3 του 230(Ι) του 
2002. 

86 του 1972 
37 του 1974 
58 του 1976 
20 του 1978 
64 του 1978 
72 του 1981 

«ιδιωτικό µηχανοκίνητο όχηµα» σηµαίνει όχηµα το οποίο εµπίπτει στην 
υποπαράγραφο (vi) της παραγράφου (7) του Κανονισµού 18 των περί 
Μηχανοκινήτων Οχηµάτων και Τροχαίας Κινήσεως Κανονισµών του 1984 µέχρι 
2001· 
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83 του 1983 
75 του 1984 
72 του 1985 

134 του 1989 
152 του 1991 
241 του 1991 

44(Ι) του 1992 
5(Ι) του 1993 

28(Ι) του 1993 
49(Ι) του 1994 
5(Ι) του 1996 

45(Ι) του 1996 
95(Ι) του 1996 
56(Ι) του 1998 
1(Ι) του 1999 

18(Ι) του 1999 
66(Ι) του 1999 

117(Ι) του 1999 
61(Ι) του 2000 
80(Ι) του 2000 
81(Ι) του 2000 

110(Ι) του 2000 
38(Ι) του 2001 
98(Ι) του 2001. 

 
 «κάτοικος της ∆ηµοκρατίας», όταν εφαρµόζεται στην περίπτωση ατόµου, σηµαίνει 
άτοµο που παραµένει στη ∆ηµοκρατία για µια ή περισσότερες περιόδους που 
υπερβαίνουν στο σύνολο 183 ηµέρες στο φορολογικό έτος και όταν εφαρµόζεται 
στην περίπτωση εταιρείας, σηµαίνει εταιρεία της οποίας ο έλεγχος και η διεύθυνση 
ασκούνται στη ∆ηµοκρατία και «µη κάτοικος ή κάτοικος εκτός της ∆ηµοκρατίας» θα 
ερµηνεύονται ανάλογα: 
 

2 του 162(Ι) του 
2003. 

Για σκοπούς υπολογισµού των ηµερών διαµονής στη ∆ηµοκρατία— 
 
(α) Η ηµέρα αναχώρησης από τη ∆ηµοκρατία λογίζεται ως ηµέρα εκτός της 
∆ηµοκρατίας· 
 
(β) η ηµέρα άφιξης στη ∆ηµοκρατία λογίζεται ως ηµέρα στη ∆ηµοκρατία· 
 
(γ) η άφιξη στη ∆ηµοκρατία και αναχώρηση από τη ∆ηµοκρατία την ίδια ηµέρα 
λογίζεται ως µια ηµέρα στη ∆ηµοκρατία· και 
 
(δ) η αναχώρηση από τη ∆ηµοκρατία και επιστροφή στη ∆ηµοκρατία την ίδια ηµέρα 
λογίζεται ως µια ηµέρα εκτός της ∆ηµοκρατίας. 
 
«κηδεµόνας» όταν χρησιµοποιείται σε σχέση µε ανήλικο πρόσωπο περιλαµβάνει και 
το γονέα του ανηλίκου· 
 

2 του 195(Ι) του 
2004. 

‘K ράτος-µέλος’ σηµαίνει κράτος -µέλος της Eυρωπαϊκής Ένωσης· 
 
«Κυρίαρχη Περιοχή των Βάσεων» σηµαίνει την υπό Βρετανική Κυριαρχία Περιοχή 
της Βάσεως Ακρωτηρίου ως και την υπό Βρετανική Κυριαρχία Περιοχή της Βάσεως 
∆εκέλειας, όπως αυτές καθορίζονται στο άρθρο 1 της Συνθήκης Εγκαθιδρύσεως της 
∆ηµοκρατίας, η οποία υπογράφτηκε στη Λευκωσία την 16η Αυγούστου, 1960· 
 
«Μόνιµη εγκατάσταση» σηµαίνει— 
 
(α) σταθερή βάση της επιχείρησης µέσω της οποίας οι εργασίες της επιχείρησης 
διεξάγονται πλήρως ή µερικώς. 
 
(β) Ο όρος ‘µόνιµη εγκατάσταση’ περιλαµβάνει ειδικότερα: 
 
(i) έδρα διοίκησης· 
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(ii) υποκατάστηµα· 
 
(iii) γραφείο· 
 
(iv) εργοστάσιο· 
 
(v) εργαστήριο· 
 
(vi) ορυχείο, πετρελαιοπηγή ή πηγή φωταερίου, λατοµείο ή οποιοδήποτε άλλο τόπο 
εξόρυξης φυσικών πόρων αερίου· 
 
(γ) εργοτάξιο ή κατασκευή ή εργασία εγκατάστασης ή εποπτικές δραστηριότητες σε 
σχέση µε αυτά συνιστούν µόνιµη εγκατάσταση µόνο αν διαρκούν περισσότερο από 
τρεις µήνες. 
 
(δ) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των παραγράφων (α), (β) και (γ) του όρου αυτού, ο 
όρος ‘µόνιµη εγκατάσταση’ λογίζεται ότι δεν περιλαµβάνει: 
 
(i) τη χρήση διευκολύνσεων µόνο για σκοπούς εναποθήκευσης, έκθεσης ή 
παράδοσης αγαθών ή εµπορευµάτων που ανήκουν στην επιχείρηση· 
 
(ii) τη διατήρηση αποθέµατος αγαθών ή εµπορευµάτων που ανήκουν στην 
επιχείρηση µόνο για το σκοπό εναποθήκευσης, έκθεσης ή παράδοσης· 
 
(iii ) τη διατήρηση αποθέµατος αγαθών ή εµπορευµάτων που ανήκουν στην 
επιχείρηση µόνο για το σκοπό επεξεργασίας αυτών από άλλη επιχείρηση· 
 
(iv) τη διατήρηση σταθερής βάσης της επιχείρησης µόνο για το σκοπό αγοράς 
αγαθών ή εµπορευµάτων ή της συγκέντρωσης πληροφοριών για την επιχείρηση· 
 
(v) τη διατήρηση σταθερής βάσης της επιχείρησης µόνο για το σκοπό διεξαγωγής, 
για την επιχείρηση, οποιασδήποτε άλλης δραστηριότητας προπαρασκευαστικού ή 
βοηθητικού χαρακτήρα· 
 
(vi) τη διατήρηση σταθερής βάσης της επιχείρησης µόνο για σκοπούς οποιουδήποτε 
συνδυασµού των δραστηριοτήτων που αναφέρονται στις υποπαραγράφους (i) µέχρι 
(v), νοουµένου ότι η συνολική δραστηριότητα της σταθερής βάσης της επιχείρησης 
που προκύπτει από το συνδυασµό αυτό, έχει προπαρασκευαστικό ή βοηθητικό 
χαρακτήρα. 
 
(ε) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις των παραγράφων (α) και (β), όπου πρόσωπο - άλλο 
από ανεξάρτητο πράκτορα για τον οποίο εφαρµόζεται η παράγραφος (στ) - ενεργεί 
από µέρους επιχείρησης και έχει, και συνήθως ασκεί, στη ∆ηµοκρατία, 
εξουσιοδότηση για σύναψη συµβάσεων στο όνοµα της επιχείρησης, η επιχείρηση 
αυτή θεωρείται ότι έχει µόνιµη εγκατάσταση στη ∆ηµοκρατία σε σχέση µε 
οποιεσδήποτε δραστηριότητες τις οποίες το πρόσωπο αυτό αναλαµβάνει για την 
επιχείρηση, εκτός αν οι δραστηριότητες του προσώπου αυτού περιορίζονται στις 
αναφερόµενες στην παράγραφο (δ) οι οποίες, αν γίνονταν µέσω σταθερής βάσης της 
επιχείρησης, δεν θα καθιστούσαν αυτή µόνιµη εγκατάσταση δυνάµει των διατάξεων 
της παραγράφου αυτής. 
 
(στ) Μια επιχείρηση δε θεωρείται ότι έχει µόνιµη εγκατάσταση στη ∆ηµοκρατία 
απλώς και µόνο επειδή διεξάγει εργασίες στη ∆ηµοκρατία µέσω µεσίτη, γενικού 
παραγγελιοδόχου µε προµήθεια ή οποιουδήποτε άλλου ανεξάρτητου πράκτορα, 
εφόσον τα πρόσωπα αυτά ενεργούν µέσα στο συνηθισµένο πλαίσιο της εργασίας 
τους. 
 
(ζ) Το γεγονός ότι εταιρεία η οποία είναι κάτοικος της ∆ηµοκρατίας ελέγχει ή 
ελέγχεται από εταιρεία η οποία δεν είναι κάτοικος της ∆ηµοκρατίας, ή διεξάγει 
εργασίες εκτός της ∆ηµοκρατίας είτε µέσω µόνιµης εγκατάστασης ή άλλως πως, δεν 
µπορεί από µόνο του να καταστήσει µια από τις εταιρείες αυτές µόνιµη εγκατάσταση 
της άλλης· 
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«οργανισµός δηµόσιου δικαίου» σηµαίνει κάθε νοµικό πρόσωπο δηµόσιου δικαίου ή 
οποιοδήποτε άλλο οργανισµό δηµόσιου δικαίου που ιδρύθηκε ή ιδρύεται µε νόµο 
προς το δηµόσιο συµφέρον ανεξάρτητα .αν τέτοιος οργανισµός θεωρείται 
αντιπρόσωπος, υπάλληλος του κράτους ή υπέχει θέση υπαλλήλου του κράτους (in 
consimili casu to servant of the state)· 
 
«πρόσωπο» περιλαµβάνει άτοµο και εταιρεία· 
 
«Σύνταγµα» σηµαίνει το Σύνταγµα της Κυπριακής ∆ηµοκρατίας· 
 
«τίτλοι» σηµαίνει µετοχές, χρεόγραφα, οµολογίες, ιδρυτικοί και άλλοι τίτλοι 
εταιρειών ή άλλων νοµικών προσώπων, που έχουν κατά νόµο συσταθεί στη 
∆ηµοκρατία ή την αλλοδαπή και δικαιώµατα επ’ αυτών· 
 
«φορολογητέο εισόδηµα» σηµαίνει το υπόλοιπο του αθροίσµατος των εισοδηµάτων 
οποιουδήποτε προσώπου από τις πηγές που καθορίζονται ειδικά στο άρθρο 5, το 
οποίο αποµένει µετά την αφαίρεση οποιωνδήποτε ποσών τα οποία ο παρών Νόµος 
επιτρέπει· 
 
«φορολογικό έτος» σηµαίνει την περίοδο των δώδεκα µηνών που αρχίζει την πρώτη 
Ιανουαρίου κάθε έτους· 
 
«φόρος» σηµαίνει το φόρο ο οποίος επιβάλλεται σύµφωνα µε τον παρόντα Νόµο. 
 

 ΜΕΡΟΣ II 
 

∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ 
 

Έφορος Φόρου 
Εισοδήµατος. 

3. (1) Για την καλή και πιστή εφαρµογή του παρόντος Νόµου ο ∆ιευθυντής θα είναι 
ο Έφορος επί του Φόρου Εισοδήµατος, ο οποίος οφείλει να προβαίνει σε κάθε 
ενέργεια την οποία κρίνει αναγκαία και σκόπιµη για την εφαρµογή των διατάξεων 
του παρόντος Νόµου. 
 
(2) Η άσκηση εξουσιών και αρµοδιοτήτων που αναφέρονται στην εφαρµογή του 
παρόντος Νόµου δύναται να ανατίθεται από τον Έφορο σε άλλο ή άλλους 
Λειτουργούς του Τµήµατος Εσωτερικών Προσόδων. 
 

Υπηρεσιακό 
απόρρητο. 

4. (1) Κάθε άτοµο που ασκεί καθήκοντα ή τελεί στην υπηρεσία της εφαρµογής του 
παρόντος Νόµου υποχρεούται να θεωρεί και τηρεί ως απόρρητο και εµπιστευτικό 
κάθε στοιχείο που περιέρχεται σε γνώση του, κάθε φορολογική δήλωση ως και κάθε 
έγγραφο ή φορολογικό κατάλογο που αναφέρεται στο εισόδηµα οποιουδήποτε 
προσώπου, και θα υπογράφει την επί τούτω καθορισθείσα δήλωση ενώπιον 
Επαρχιακού ∆ικαστή. 
 
(2) Άτοµο που λαµβάνει γνώση ενός στοιχείου ή έχει υπό τον έλεγχο του ή που 
δύναται να πληροφορηθεί το περιεχόµενο εγγράφου, φορολογικής δήλωσης ή 
φορολογικού καταλόγου που αναφέρεται στο εισόδηµα οποιουδήποτε άλλου 
προσώπου, υποχρεούται να απέχει κατά πάντα χρόνο από κάθε µετάδοση ή 
κοινοποίηση ή απόπειρα µετάδοσης ή κοινοποίησης του περιεχοµένου αυτών εκτός 
σε περιπτώσεις κατά τις οποίες η µετάδοση ή κοινοποίηση γίνεται για τους σκοπούς 
του παρόντος Νόµου: 
 
Νοείται ότι ο Υπουργός Οικονοµικών δύναται προς το δηµόσιο συµφέρον να 
εξουσιοδοτήσει τη µετάδοση ή κοινοποίηση των ειρηµένων στοιχείων, ή του 
περιεχοµένου τέτοιων εγγράφων, φορολογικών δηλώσεων και καταλόγων σε 
πρόσωπο ή πρόσωπα τα οποία ήθελε αυτός ειδικά καθορίσει. 
 

 ΜΕΡΟΣ III 
 

ΕΠΙΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 
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Αντικείµενο του 
φόρου. 

5. (1) Τηρουµένων των διατάξεων του παρόντος Νόµου, στην περίπτωση προσώπου 
που είναι κάτοικος της ∆ηµοκρατίας, για κάθε φορολογικό έτος επιβάλλεται φόρος 
µε συντελεστή ή συντελεστές, όπως ειδικότερα καθορίζονται στον παρόντα Νόµο 
στο εισόδηµα που κτάται ή προκύπτει από πηγές τόσο εντός όσο και εκτός της 
∆ηµοκρατίας, αναφορικά µε: 
 
(α) οποιαδήποτε κέρδη ή άλλα οφέλη από οποιαδήποτε επιχείρηση για οποιαδήποτε 
χρονική περίοδο η εν λόγω επιχείρηση και αν ενασκείται· 
 
(β) οποιαδήποτε κέρδη ή άλλα οφέλη από οποιοδήποτε αξίωµα ή µισθωτές 
υπηρεσίες, περιλαµβανοµένης της κατ’ εκτίµηση ετήσιας αξίας καταλύµατος, στέγης 
και διατροφής ή οικίας, καθώς και κάθε άλλο επίδοµα, χρηµατικής ή άλλης µορφής, 
που χορηγείται αναφορικά µε παρεχόµενες µισθωτές υπηρεσίες στο άτοµο το οποίο 
παρέχει τις µισθωτές υπηρεσίες ή σε οποιοδήποτε µέλος της οικογένειας του· 
 
(γ) µερίσµατα, τόκους ή προεξοφλήµατα· 
 
(δ) οποιαδήποτε σύνταξη, ποσά εισοδήµατος πληρωτέα σύµφωνα µε απόφαση 
δικαστηρίου ή σύµφωνα µε όρο που τέθηκε σε διαθήκη ή σύµβαση, καθώς και 
ετήσιες ισόβιοι ή για καθορισµένη περίοδο καταβαλλόµενες πρόσοδοι· 
 
(ε) οποιαδήποτε µισθώµατα, δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας ή ευρεσιτεχνίας, 
αµοιβές ή άλλα κέρδη που προκύπτουν από ιδιοκτησία, περιλαµβανοµένης της αξίας 
του οφέλους το οποίο αποκτά ο ιδιοκτήτης γης εξαιτίας της ανέγερσης πάνω σ’  αυτή, 
µε δαπάνες του ενοικιαστή, οποιασδήποτε οικοδοµής, ή οποιασδήποτε προσθήκης ή 
µετατροπής ή και τα δυο, που γίνονται, µε δαπάνες του ενοικιαστή, σε οποιαδήποτε 
οικοδοµή, κτίριο, ή έργα, όταν η οικοδοµή αυτή ή η προσθήκη ή τροποποίηση θα 
περιέλθει κατά κυριότητα στον ιδιοκτήτη κατά τον τερµατισµό της ενοικίασης, της 
αξίας του οφέλους αυτού καθοριζοµένης υπό του Εφόρου κατά το έτος της 
ανέγερσης, προσθήκης ή τροποποίησης, χορηγουµένων, τηρουµένων των αναλογιών, 
των υπό του άρθρου 10 προβλεπόµενων εκπτώσεων και λαµβανοµένων υπόψη όλων 
των συνθηκών της υπόθεσης: 
 
Νοείται ότι η αξία του οφέλους αυτού- 
 
(i) δεν θα λογίζεται ότι υπερβαίνει τη δαπάνη της ανέγερσης, προσθήκης ή 
τροποποίησης· 
 
(ii) θα κατανέµεται µε οµοιόµορφο τρόπο από τον Έφορο στο χρονικό διάστηµα της 
διάρκειας της ενοικίασης· σε περίπτωση όµως κατά την οποία πριν την παρέλευση 
του χρονικού τούτου διαστήµατος ο ιδιοκτήτης ήθελε αποξενώσει τη γη ή την 
οικοδοµή ή το κτίριο ή τα έργα, το µη φορολογηθέν υπόλοιπο του οφέλους τούτου 
κατά την ηµεροµηνία της αποξένωσης της γης ή της οικοδοµής ή του κτιρίου ή των 
έργων, θεωρείται ως εισόδηµα του έτους κατά το οποίο η γη ή η οικοδοµή ή το 
κτίριο ή τα έργα διατέθηκαν από τον ιδιοκτήτη, ή του έτους εκείνου και των 
προηγουµένων πέντε ετών, ή των πραγµατικών ετών της ενοικίασης, οποιοδήποτε 
από αυτά συνιστά το µικρότερο αριθµό ετών· 
 
(στ) οποιοδήποτε ποσό ή αντιπαροχή για φήµη και πελατεία-εµπορική εύνοια 
µειωµένο µε οποιοδήποτε ποσό που δαπανήθηκε για την αγορά τέτοιας φήµης και 
πελατείας - εµπορικής εύνοιας. 
 

 
 

4(α) του 230(Ι) του 
2002. 

(2) Τηρουµένων των διατάξεων του παρόντος Νόµου, στην περίπτωση προσώπου 
που δεν είναι κάτοικος της ∆ηµοκρατίας, για κάθε φορολογικό έτος επιβάλλεται 
φόρος µε συντελεστή ή συντελεστές, όπως ειδικότερα καθορίζονται στον παρόντα 
Νόµο, στο εισόδηµα που κτάται ή προκύπτει αναφορικά µε: 
 
(α) οποιαδήποτε κέρδη ή άλλα οφέλη από µόνιµη εγκατάσταση που βρίσκεται στη 
∆ηµοκρατία: 
 
Νοείται ότι κέρδη ή οφέλη από την επιχείρηση εκµετάλλευσης πλοίων ή 
αεροσκαφών αναφορικά µε εισιτήρια ή ναύλα επιβατών ή εµπορευµάτων ή 
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αντικειµένων ταχυδροµείου που επιβιβάζονται ή φορτώνονται στη ∆ηµοκρατία, θα 
υπόκεινται σε φόρο ανεξάρτητα από την ύπαρξη ή όχι µόνιµης εγκατάστασης· 
 
(β) κέρδη ή άλλα οφέλη από οποιοδήποτε αξίωµα ή µισθωτές υπηρεσίες που 
ασκούνται στη ∆ηµοκρατία, περιλαµβανοµένης της κατ’ εκτίµηση ετήσιας αξίας 
καταλύµατος, στέγης και διατροφής ή οικίας, καθώς και κάθε άλλου επιδόµατος, 
χρηµατικής ή άλλης µορφής, που χορηγείται αναφορικά µε παρεχόµενες µισθωτές 
υπηρεσίες στο άτοµο το οποίο παρέχει τις µισθωτές υπηρεσίες ή σε οποιοδήποτε 
µέλος της οικογένειας του: 
 
Νοείται ότι τα µέλη της ∆ηµόσιας Υπηρεσίας της ∆ηµοκρατίας και οι υπάλληλοι των 
οργανισµών δηµόσιου δικαίου που υπηρετούν εκτός της ∆ηµοκρατίας θεωρούνται 
ότι ασκούν τις µισθωτές υπηρεσίες τους στη ∆ηµοκρατία· 
 
(γ) συντάξεις αναφορικά µε εργοδότηση που ασκήθηκε στη ∆ηµοκρατία, ποσά 
εισοδήµατος πληρωτέα δυνάµει αποφάσεως δικαστηρίου ή όρου τεθέντος σε 
διαθήκη ή σύµβαση στη ∆ηµοκρατία, καθώς και ετήσιες ισόβιοι ή για καθορισµένη 
περίοδο καταβαλλόµενες πρόσοδοι που βαρύνουν άµεσα ή έµµεσα πρόσωπο που 
είναι κάτοικος της ∆ηµοκρατίας, µε την εξαίρεση οποιασδήποτε σύνταξης που 
πληρώνεται από, ή από ταµείο που δηµιουργήθηκε από, την Κυβέρνηση της 
∆ηµοκρατίας ή Αρχή Τοπικής ∆ιοίκησης· 
 
(δ) εισόδηµα το οποίο εµπίπτει στην παράγραφο (ε) του εδαφίου (1)· 
 
(ε) οποιοδήποτε ποσό ή αντιπαροχή για φήµη και πελατεία -εµπορική εύνοια 
µειωµένο µε οποιοδήποτε ποσό δαπανήθηκε για την αγορά τέτοιας φήµης και 
πελατείας - εµπορικής εύνοιας· 
 
(στ) ανεξάρτητα από την ύπαρξη µόνιµης εγκατάστασης ή όχι, το ακαθάριστο 
εισόδηµα το οποίο αποκτά οποιοδήποτε άτοµο από την άσκηση στη ∆ηµοκρατία 
οποιουδήποτε επαγγέλµατος ή επιτηδεύµατος, η αµοιβή προσώπων που παρέχουν 
υπηρεσίες ψυχαγωγίας στο κοινό και οι ακαθάριστες εισπράξεις οποιουδήποτε 
θεατρικού ή µουσικού ή άλλου οµίλου ή άλλης οµάδας προσώπων που παρέχουν 
υπηρεσίες ψυχαγωγίας στο κοινό, περιλαµβανοµένων ποδοσφαιρικών οµάδων και 
άλλων αθλητικών αποστολών από το εξωτερικό, που προκύπτουν από παραστάσεις 
στη ∆ηµοκρατία. 
 
(3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, οποιαδήποτε έσοδα από την πώληση 
δένδρων αναφορικά µε τα οποία χορηγήθηκε έκπτωση σύµφωνα µε το άρθρο 9 ή 
οποιαδήποτε αποζηµίωση λήφθηκε ή θα ληφθεί δυνάµει ασφάλειας ή άλλως σε 
σχέση µε ζηµιά ή καταστροφή των δένδρων αυτών, θα λογίζεται ως εισόδηµα 
υποκείµενο σε φορολογία: 
 
Νοείται ότι η φορολογία αυτή θα επιβάλλεται πάνω σε ποσό που δεν υπερβαίνει το 
ύψος των εκπτώσεων οι οποίες έχουν χορηγηθεί µέχρι της εποχής κατά την οποία 
άρχισε η απόδοση των δένδρων ή το ύψος των καταβληθέντων ασφαλίστρων, 
ανάλογα µε την περίπτωση. 
 

4(β) του 230(Ι) του 
2002. 

(4) Πρόσωπα που δεν είναι κάτοικοι στη ∆ηµοκρατία και έχουν µόνιµη εγκατάσταση 
στη ∆ηµοκρατία δύνανται να επιλέγουν όπως τυγχάνουν της ίδιας φορολογικής 
µεταχείρισης ως οι κάτοικοι της ∆ηµοκρατίας. 
 

Βάση της 
φορολογίας. 

6. Ο φόρος επιβάλλεται και εισπράττεται στο φορολογητέο εισόδηµα κάθε 
προσώπου το οποίο αποκτάται κατά το φορολογικό έτος. 
 

Ειδικές περίοδοι 
φορολογίας. 

7. Οι λογαριασµοί προσώπων που ασκούν επιχείρηση κλείνουν κατά την τελευταία 
ηµέρα του φορολογικού έτους: 
 
Νοείται ότι ο Έφορος δύναται να επιτρέψει όπως οι λογαριασµοί επιχείρησης 
κλείνουν σε ηµεροµηνία διαφορετική από την τελευταία ηµέρα του φορολογικού 
έτους αλλά σε τέτοια περίπτωση το φορολογητέο εισόδηµα µε βάση το εισόδηµα του 
έτους που λήγει κατά την ίδια ηµεροµηνία επιµερίζεται στο φορολογικό έτος που 
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αφορά σύµφωνα µε τέτοιους όρους που ο Έφορος ήθελε κρίνει δικαίους και 
λογικούς. 
 

Απαλλαγές. 8. Απαλλάσσονται από το φόρο· 
 
(1) οι επίσηµες αποδοχές του Προέδρου της ∆ηµοκρατίας ή του αξιωµατούχου που 
ασκεί το λειτούργηµα του του Προέδρου της ∆ηµοκρατίας κατά την απουσία του· 
 

 
 

49 του 1980 
46 του 1983 

170 του 1986. 
130 του 1988 
13 του 1989 

136 του 1990 
37 του 1991 

63(Ι) του 1993 
39(Ι) του 1996 
47(Ι) του 1996. 

 

(2) η σύνταξη που χορηγείται στον Πρόεδρο της ∆ηµοκρατίας κατά την αποχώρηση 
του από το λειτούργηµα αυτό, σύµφωνα µε τις διατάξεις των περί Συντάξεων 
(Ορισµένοι Αξιωµατούχοι της ∆ηµοκρατίας) Νόµων του 1980 µέχρι 1996· 
 

 (3) το µέρος της σύνταξης που χορηγείται στον Πρόεδρο της Βουλής των 
Αντιπροσώπων κατά την αποχώρηση του από το λειτούργηµα αυτό, σύµφωνα µε τις 
διατάξεις των περί Συντάξεων (Ορισµένοι Αξιωµατούχοι της ∆ηµοκρατίας) Νόµων 
του 1980 µέχρι 1996, που υπολογίζεται µε βάση το επίδοµα παραστάσεως· 
 

 
 
 

131 του 1988 
12 του 1989. 

(4) κάθε άλλο ωφέληµα ή επίδοµα που χορηγείται στον Πρόεδρο της ∆ηµοκρατίας 
και στον Πρόεδρο της Βουλής κατά την αποχώρηση του από το λειτούργηµα αυτό 
σύµφωνα µε τους περί Ωφεληµάτων (Πρόεδρος και Αντιπρόεδρος της ∆ηµοκρατίας, 
Πρόεδρος και Αντιπρόεδρος της Βουλής των Αντιπροσώπων) Νόµους του 1988 
µέχρι 1989· 
 
(5) τα έξοδα παραστάσεως των υπουργών, του Προέδρου της Βουλής των 
Αντιπροσώπων και των µελών αυτής· 
 
(6) το επίδοµα που χορηγείται σε µέλη της ∆ηµόσιας Υπηρεσίας της ∆ηµοκρατίας ή 
σε υπάλληλο οποιουδήποτε οργανισµού δηµόσιου δικαίου για υπηρεσία στο 
εξωτερικό, νοουµένου ότι ο Υπουργός Οικονοµικών θα πιστοποιήσει ότι το επίδοµα 
τούτο χορηγείται στα εν λόγω άτοµα ως αποζηµίωση για την έκτακτη δαπάνη την 
οποίαν αυτά αναγκάζονται να υφίστανται λόγω του ότι υποχρεούνται να διαµένουν 
µακριά από την Κύπρο προς εκτέλεση των καθηκόντων τους: 
 
Νοείται ότι το ύψος του επιδόµατος σε υπάλληλο νοµικού προσώπου δηµόσιου 
δικαίου δεν υπερβαίνει το ύψος του αντίστοιχου επιδόµατος σε µέλος της ∆ηµόσιας 
Υπηρεσίας της ∆ηµοκρατίας· 
 

 
114 (Ι) του 1988 
65 (Ι) του 1994 

108 (Ι) του 1998 
129(Ι)του 2001. 

 

(7) οι συντάξεις και έκτακτα επιδόµατα που χορηγούνται δυνάµει των περί 
Ανακουφίσεως Παθόντων Νόµων του 1988 µέχρι 2001· 
 

41 του 1980 
48 του 1982 
11 του 1983 
7 του 1984 

10 του 1985 
116 του 1985 

4 του 1987 
199 του 1987 
214 του 1987 
68 του 1988 
96 του 1989 

136 του 1989 
17 του 1990 

(8) συντάξεις χηρείας που χορηγούνται δυνάµει των περί Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
Νόµων του 1980 µέχρι του 2002 ή σύµφωνα µε οποιοδήποτε σχέδιο 
συνταξιοδότησης που εγκρίνεται σύµφωνα µε Κανονισµούς· 
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218 του 1991 
98(Ι) του 1992 
64(Ι) του 1993 
18(Ι) του 1995 
55(Ι) του 1996 
87(Ι) του 1997 
80(Ι) του 1998 
84(Ι) του 1998 
55(Ι) του 1999 
98(Ι) του 2000 
99(Ι) του 2000 
2(Ι) του 2001 

51(Ι) του 2001 
135(Ι) του 2001 
143(Ι) του 2001 
71(Ι) του 2002. 

 
 (9) οποιοδήποτε κατ’  αποκοπή καθοριζόµενο ποσό το οποίο λαµβάνεται εφάπαξ σε 
µορφή φιλοδωρήµατος επί αφυπηρετήσει, µετατροπή συντάξεως, φιλοδωρήµατος 
λόγω θανάτου ή ως εφάπαξ αποζηµίωση λόγω θανάτου ή σωµατικής βλάβης· 
 
(10) το εισόδηµα το οποίο πηγάζει από υποτροφία ή οποιοδήποτε άλλο παρόµοιο 
εκπαιδευτικό χορήγηµα σε άτοµο το οποίο φοιτά τακτικά σε πανεπιστήµιο, κολλέγιο, 
σχολή ή άλλο αναγνωρισµένο ίδρυµα· 
 
(11) κεφάλαια καταβαλλόµενα σε άτοµα από οποιεσδήποτε πληρωµές οι οποίες 
συνιστούν εκπτώσεις που δύνανται να χορηγηθούν δυνάµει του άρθρου 14· 
 
(12) οι αποδοχές ξένων λειτουργών οποιουδήποτε ιδρύµατος ασκούντος στη 
∆ηµοκρατία εκπαιδευτική, πολιτιστική ή επιστηµονική λειτουργία, εάν ο Υπουργός 
Οικονοµικών ικανοποιηθεί ότι δια της απαλλαγής αυτής εξυπηρετείται καλύτερα το 
δηµόσιο συµφέρον· 
 
(13) το εισόδηµα θρησκευτικού, φιλανθρωπικού ή εκπαιδευτικού ιδρύµατος 
δηµόσιου χαρακτήρα· 
 
(14) το εισόδηµα εγγεγραµµένης συνεργατικής εταιρείας αναφορικά µε συναλλαγές 
µε µέλη της· 
 
(15) το εισόδηµα αρχής τοπικής διοίκησης, όταν το εισόδηµα τούτο δεν πηγάζει από 
οποιαδήποτε επιχείρηση που διεξάγεται από την αρχή αυτή· 
 
(16) το εισόδηµα κάθε ταµείου που εµπίπτει στο εδάφιο (3) του άρθρου 14· 
 
(17) τηρουµένων οποιωνδήποτε όρων τους οποίους το Υπουργικό Συµβούλιο ήθελε 
επιβάλει, το εισόδηµα εταιρείας που συστάθηκε αποκλειστικά και µόνο για την 
προαγωγή της τέχνης, της επιστήµης ή του αθλητισµού, η οποία δεν συνεπάγεται την 
κτήση κέρδους από την εταιρεία αυτή ή τα µέλη της και της οποίας οι 
δραστηριότητες περιορίζονται µόνο στο σκοπό αυτό· 
 
(18) οι αποδοχές ξένων διπλωµατικών και προξενικών αντιπροσώπων, εάν αυτοί δεν 
είναι πολίτες της ∆ηµοκρατίας, οι οποίοι σύµφωνα µε τους κανόνες και τις αρχές του 
∆ιεθνούς ∆ικαίου απολαµβάνουν διπλωµατικής ασυλίας µε όρους αµοιβαιότητας· 
 

2(α) του 110(Ι) του 
2009. 

(19) Ολόκληρο το εισόδηµα προσώπου από τόκους: 
 

  Νοείται ότι τόκος που αποκτά πρόσωπο από τη συνήθη διεξαγωγή της επιχείρησής 
του, περιλαµβανοµένου τόκου που συνδέεται στενά µε τη συνήθη διεξαγωγή της 
επιχείρησης, καθώς και τόκος που αποκτά συλλογικό επενδυτικό σχέδιο ανοικτού ή 
κλειστού τύπου, δε θεωρείται τόκος για τους σκοπούς του παρόντος εδαφίου˙ 
 

 (20) εισόδηµα από µερίσµατα· 
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2 του 45(Ι) του 
2009. 

(21) είκοσι τοις εκατόν (20%) της αµοιβής από οποιαδήποτε εργοδότηση που 
ασκείται στη ∆ηµοκρατία από άτοµο το οποίο ήταν κάτοικος εκτός της ∆ηµοκρατίας 
πριν την έναρξη της εργοδότησης του στη ∆ηµοκρατία, ή €8.550, οποιοδήποτε είναι 
το µικρότερο. Αυτή η απαλλαγή ισχύει για περίοδο τριών ετών που αρχίζει από την 
1η Ιανουαρίου του έτους που ακολουθεί το έτος στο οποίο άρχισε η εργοδότηση· 
 
(22) κέρδος από τη διάθεση τίτλων: 
 

2(β) του 110(Ι) του 
2009. 

Νοείται ότι η εξαργύρωση µεριδίου ή µετοχής σε συλλογικό επενδυτικό σχέδιο 
ανοικτού ή κλειστού τύπου, συνιστά διάθεση τίτλου. 
 

3 του 110(Ι) του 
2009. 

3. Ο παρών Νόµος λογίζεται ότι τέθηκε σε ισχύ από το φορολογικό έτος 2009. 
 

Εκπιπτόµενες 
δαπάνες. 

9. (1) Τηρουµένων των διατάξεων του εδαφίου (2), προς εξεύρεση του 
φορολογητέου εισοδήµατος κάθε προσώπου θα εκπίπτουν όλες οι δαπάνες τις οποίες 
το πρόσωπο αυτό υπέστη εξολοκλήρου και αποκλειστικά προς κτήση του 
εισοδήµατος. Σ’ αυτές περιλαµβάνονται: 
 
(α) κάθε ποσό που δαπανήθηκε είτε για την επισκευή οικηµάτων, µηχανηµάτων, 
εγκαταστάσεων και µεταφορικών µέσων, είτε για την ανανέωση, επισκευή ή 
µετατροπή οποιουδήποτε εργαλείου, σκεύους ή άλλου αντικειµένου, 
χρησιµοποιουµένων για την κτήση του εισοδήµατος· 
 
(β) οι συνήθεις ετήσιες εισφορές που καταβάλλονται από εργοδότη σε Ταµείο που 
εµπίπτει στο άρθρο 14· 
 
(γ) οι ανεπίδεκτες εισπράξεως απαιτήσεις οποιασδήποτε επιχείρησης, εάν ο Έφορος 
ικανοποιηθεί ότι οι απαιτήσεις αυτές κατέστησαν ανεπίδεκτες εισπράξεως κατά τη 
διάρκεια του φορολογικού έτους και ότι πράγµατι αποσβέσθηκαν µε οριστική 
εγγραφή κατά τη διάρκεια του ιδίου έτους, ανεξάρτητα από το γεγονός ότι οι 
απαιτήσεις αυτές κατέστησαν πληρωτέες προ της έναρξης του εν λόγω έτους, καθώς 
επίσης και το ποσό κάθε ειδικής πρόβλεψης αναφορικά µε επισφαλείς απαιτήσεις σε 
σχέση µε τις οποίες ο Έφορος ικανοποιείται ότι κατέστησαν ή θα καταστούν τελικά 
ανείσπρακτες: 
 
Νοείται ότι οποιοδήποτε ποσό εισπραχθέν κατά τη διάρκεια του εν λόγω έτους 
αναφορικά µε ποσά προηγουµένως διαγραφέντα ή εκπτωθέντα ως απαιτήσεις 
ανεπίδεκτες εισπράξεως, δυνάµει των διατάξεων κάθε προηγούµενου νόµου 
επιβάλλοντος φόρο επί του εισοδήµατος, ή δυνάµει των διατάξεων του παρόντος 
Νόµου, θα λογίζεται, για τους σκοπούς του παρόντος Νόµου, ως εισπράξεις της 
επιχείρησης, για το έτος αυτό· 
 
(δ) οι δαπάνες για επιστηµονικές έρευνες τις οποίες υπέστη πρόσωπο που ασκεί 
επιχείρηση, εφόσον ο Έφορος ικανοποιείται ότι οι δαπάνες αυτές έγιναν προς χρήση 
και όφελος της επιχείρησης: 
 
Νοείται ότι ουδεµία έκπτωση θα χορηγείται δυνάµει των διατάξεων της παρούσας 
παραγράφου για τέτοιες δαπάνες που έγιναν για την απόκτηση µηχανηµάτων και 
εγκαταστάσεων ή κτιρίων, περιλαµβανοµένων και καταλυµάτων υπαλλήλων, 
αναφορικά µε τις οποίες δύναται να χορηγηθεί έκπτωση δυνάµει του άρθρου 10 του 
παρόντος Νόµου: 
 
Νοείται περαιτέρω ότι κάθε τέτοια δαπάνη κεφαλαιουχικής φύσεως, αναφορικώς 
προς την οποία δεν δύνανται να χορηγηθούν εκπτώσεις δυνάµει του άρθρου 10, θα 
κατανέµεται εξ ίσου µεταξύ του φορολογικού έτους στο οποίο αυτή έγινε και των 
πέντε αµέσως εποµένων ετών· 
 
(ε) κάθε δαπάνη για την απόκτηση προνοµίων ευρεσιτεχνίας ή δικαιωµάτων σ’ αυτά, 
ή δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας, που έγινε από πρόσωπο που ασκεί 
επιχείρηση, αναφορικά µε την οποία ο Έφορος ήθελε ικανοποιηθεί ότι έγινε προς 
όφελος της επιχείρησης: 
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Νοείται ότι κάθε τέτοια δαπάνη κεφαλαιουχικής φύσεως θα κατανέµεται, µε εύλογο 
τρόπο κατά την κρίση του Εφόρου, στη χρονική διάρκεια του προνοµίου ή 
δικαιώµατος σ’ αυτό: 
 
Νοείται περαιτέρω ότι κάθε ποσό εισπραχθέν ή οφειλόµενο από την πώληση τέτοιων 
προνοµίων ευρεσιτεχνίας ή δικαιωµάτων σ’ αυτά, ή δικαιωµάτων πνευµατικής 
ιδιοκτησίας, ή µέρους αυτών, καθώς και όλα τα δικαιώµατα εκµετάλλευσης ή άλλο 
εισόδηµα εισπραχθέν ή οφειλόµενο σε σχέση µε αυτά θα περιλαµβάνεται στο 
φορολογητέο εισόδηµα· 
 
(στ) δωρεές ή συνεισφορές που έγιναν για εκπαιδευτικούς, µορφωτικούς ή άλλους 
φιλανθρωπικούς σκοπούς προς τη ∆ηµοκρατία ή Αρχή Τοπικής ∆ιοίκησης ή προς 
οποιοδήποτε φιλανθρωπικό ίδρυµα που εγκρίνεται ως τέτοιο από το Υπουργικό 
Συµβούλιο: 
 
Νοείται ότι, ανεξάρτητα από οποιαδήποτε αντίθετη διάταξη του παρόντος Νόµου, σε 
περίπτωση ζηµιάς που έγινε εντός του έτους στο οποίο έγινε η δωρεά ή συνεισφορά, 
κάθε µέρος της ζηµιάς µέχρι του ύψους του ποσού της δωρεάς ή συνεισφοράς δεν θα 
µεταφέρεται και δεν θα συµψηφίζεται µε το εισόδηµα των εποµένων ετών· 
 
(ζ) κάθε δαπάνη που έγινε, ανεξάρτητα από το εάν έγινε για κτήση εισοδήµατος ή 
όχι, 
 

5(α) του 230(Ι) του 
2002. 

(i) κατά την έκταση που το ποσό των δαπανών υπερβαίνει το ποσό των £350 σε 
περίπτωση οικοδοµής εµβαδού µέχρι 100 τ.µ., ή το ποσό των £300 σε περίπτωση 
οικοδοµής από 101-1000 τ.µ., ή το ποσό των £200 σε περίπτωση οικοδοµής εµβαδού 
από 1001 τ.µ. και άνω, για κάθε τετραγωνικό µέτρο εµβαδού της οικοδοµής ή του 
αρχαίου µνηµείου· 
 

 
Κεφ.31 

48 του 1964 
32 του 1973 

92(Ι) του 1995 
4(Ι) του 1996. 

(ii ) για τη συντήρηση, διατήρηση ή αποκατάσταση αρχαίου µνηµείου που 
καθορίζεται στο ∆εύτερο Πίνακα του περί Αρχαιοτήτων Νόµου, εάν ο ∆ιευθυντής 
του Τµήµατος Αρχαιοτήτων πιστοποιεί ότι οι δαπάνες έγιναν για τη συµπλήρωση 
των έργων συντήρησης, διατήρησης ή αποκατάστασης του αρχαίου αυτού µνηµείου: 
 
Νοείται ότι καµιά έκπτωση δυνάµει της παρούσας παραγράφου θα χορηγείται· 
 
(i) κατά την έκταση που το ποσό των δαπανών υπερβαίνει το ποσό των εκατόν 
ογδόντα λιρών για κάθε τετραγωνικό µέτρο εµβαδού της οικοδοµής ή του αρχαίου 
µνηµείου· 
 
(ii) αναφορικά µε οποιοδήποτε ποσό το οποίον ο ιδιοκτήτης της οικοδοµής αυτής ή 
αρχαίου µνηµείου έλαβε δυνάµει του εδαφίου (2) του άρθρου 8 του περί 
Αρχαιοτήτων Νόµου ή από οποιοδήποτε δηµόσιο ταµείο· 
 
(η) τόκος µέχρι ποσού πεντακοσίων λιρών αναφορικά µε δάνειο που δηµιουργήθηκε 
για την ανοικοδόµηση κατοικίας που χρησιµοποιείται συνήθως υπό ατόµου ή των 
παιδιών του για σκοπούς ιδιοκατοίκησης: 
 
Νοείται ότι η διάταξη αυτή ισχύει µόνο για το φορολογικό έτος 2003· 
 
(θ) οποιοδήποτε ποσό τόκων αναφορικά µε την απόκτηση στοιχείων ενεργητικού 
που χρησιµοποιούνται στην επιχείρηση· 
 
(ι) ποσά που καταβάλλονται σε Ταµείο το οποίο εγκρίνεται σύµφωνα µε 
Κανονισµούς για σκοπούς εκπαίδευσης και συντήρησης ατόµου το οποίο φοιτά σε 
οποιοδήποτε πανεπιστήµιο, κολλέγιο, σχολή ή άλλο εκπαιδευτικό ίδρυµα. 
 
(2) Στην περίπτωση εισοδήµατος ατόµου από ενοικίαση κτιρίων αφαιρείται ποσοστό 
είκοσι τοις εκατόν (20%) από το εν λόγω ακαθάριστο εισόδηµα πριν να αφαιρεθεί η 
έκπτωση για µείωση της αξίας και φθοράς όπως προνοείται στις διατάξεις του 
άρθρου 10 και η δαπάνη για τόκους. 
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5(β) του 230(Ι) του 
2002. 

(3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ο όρος ‘επιχείρηση’ περιλαµβάνει 
εκµίσθωση ιδιοκτησίας. 
 

Αφαιρέσεις και 
προσθέσεις 

αναφορικά µε 
στοιχεία πάγιου 
ενεργητικού που 
χρησιµοποιούνται 
στην επιχείρηση. 

10. (1) Στο παρόν άρθρο στοιχεία πάγιου ενεργητικού σηµαίνει εγκαταστάσεις, 
µηχανήµατα ή κτίρια περιλαµβανοµένων και καταλυµάτων των υπαλλήλων τα οποία 
ανήκουν σε πρόσωπο που ασκεί επιχείρηση, ή σε άτοµο το οποίο παρέχει µισθωτές 
υπηρεσίες και τα οποία χρησιµοποιούνται από το πρόσωπο αυτό στην επιχείρηση, ή 
τις µισθωτές υπηρεσίες, ή για επιστηµονικές έρευνες αναφορικά µε τις οποίες ο 
Έφορος ικανοποιείται ότι διεξάγονται για όφελος αυτής της επιχείρησης ή των 
µισθωτών υπηρεσιών: 
 
Νοείται ότι για τους σκοπούς του παρόντος εδαφίου ιδιωτικό µηχανοκίνητο όχηµα 
δεν λογίζεται ως εµπίπτον εντός του όρου «εγκαταστάσεις και µηχανήµατα». 
 
(2) Κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος προσώπου το οποίο 
ασκεί επιχείρηση, ή παρέχει µισθωτές υπηρεσίες, θα χορηγείται έκπτωση εύλογου 
ποσού για τη µείωση της αξίας και φθορά την οποία υφίστανται στοιχεία πάγιου 
ενεργητικού λόγω της χρήσης τους στην επιχείρηση, ή κατά την παροχή µισθωτών 
υπηρεσιών, κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους: 
 
Νοείται ότι το σύνολο των εκπτώσεων αυτών δεν είναι δυνατό να υπερβεί το ποσό 
της κεφαλαιουχικής δαπάνης την οποία υπέστη το πρόσωπο αυτό για την κτήση του 
στοιχείου αυτού: 
 
Νοείται περαιτέρω ότι· 
 
(i) άτοµο το οποίο παρέχει µισθωτές υπηρεσίες δεν δικαιούται έκπτωση για στοιχείο 
πάγιου ενεργητικού το οποίο ανήκει κατά κυριότητα σ’ αυτό, εφόσον το άτοµο αυτό 
δεν είναι υπόχρεο, σύµφωνα µε ρητό όρο στη σύµβαση εργοδότησης του, να 
χρησιµοποιεί το στοιχείο αυτό για την εκτέλεση των καθηκόντων του ή εφόσον 
καταβάλλεται στο άτοµο αυτό αποζηµίωση ή άλλο επίδοµα για τη χρήση αυτή· 
 
(ii ) αν στοιχείο πάγιου ενεργητικού χρησιµοποιείται µερικώς για επαγγελµατικούς 
και µερικώς για ιδιωτικούς σκοπούς, ο Έφορος θα µπορεί να καθορίζει το µέρος της 
κεφαλαιουχικής δαπάνης που έγινε για τη κτήση του στοιχείου αυτού, το οποίο 
αναλογεί στην ιδιωτική χρήση, και οι εκπτώσεις θα παρέχονται µόνο αναφορικά 
προς το µέρος της κεφαλαιουχικής δαπάνης το οποίο αναλογεί στη χρήση του 
στοιχείου αυτού στην επιχείρηση, ή µισθωτή υπηρεσία· 
 
(iii) η διάρκεια χρήσης κτιρίου ορίζεται σε τριάντα τρία χρόνια, εξαιρουµένων των 
βιοµηχανικών ή ξενοδοχειακών κτιρίων, για τα οποία ορίζεται σε εικοσιπέντε 
χρόνια, και σε περίπτωση που τέτοιο κτίριο µεταβιβάζεται µε πώληση ή µε 
οποιοδήποτε άλλο τρόπο, ο νέος ιδιοκτήτης δικαιούται να απαιτήσει για την 
υπόλοιπη διάρκεια χρήσης του κτιρίου το απαράγραφο υπόλοιπο του ποσού το οποίο 
αρχικά στοίχισε το κτίριο αυτό. 
 
(3) Σε περιπτώσεις στις οποίες, κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου 
εισοδήµατος προσώπου που ασκεί επιχείρηση ή παρέχει µισθωτές υπηρεσίες, έχει 
χορηγηθεί έκπτωση σε κάποιο φορολογικό έτος δυνάµει των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου αναφορικά µε κάποιο στοιχείο πάγιου ενεργητικού και, κατά τη 
διάρκεια του φορολογικού έτους: 
 
(α) το στοιχείο αυτό ή µέρος του έπαυσε να ανήκει στο πρόσωπο το οποίο ασκεί την 
επιχείρηση ή παρέχει µισθωτές υπηρεσίες, είτε λόγω πώλησης του εν λόγω στοιχείου 
ή µέρους αυτού είτε κάτω από οποιεσδήποτε άλλες συνθήκες· ή 
 
(β) το στοιχείο αυτό ή µέρος του έπαυσε οριστικά να χρησιµοποιείται για τους 
σκοπούς της υπό του προσώπου αυτού ασκούµενης επιχείρησης, ή µισθωτής 
υπηρεσίας, ενώ εξακολουθεί να ανήκει ακόµη στο πρόσωπο που ασκεί την εµπορική 
επιχείρηση ή τη µισθωτή υπηρεσία· ή 
 
(γ) η ασκούµενη επιχείρηση ή η µισθωτή υπηρεσία τερµατίσθηκε οριστικά και 
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µόνιµα, το στοιχείο αυτό δεν έπαυσε προηγουµένως να ανήκει στο πρόσωπο που 
ασκεί την επιχείρηση, ή µισθωτή υπηρεσία, το υπόχρεο σε φορολογία πρόσωπο θα 
υποβάλλει στον Έφορο, κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους, µαζί µε τη 
φορολογική του δήλωση, εξισωτική κατάσταση αναφορικά µε τέτοιο στοιχείο παγίου 
ενεργητικού, περιέχουσα τα κατωτέρω στοιχεία· 
 
(i) το ποσό της κεφαλαιουχικής δαπάνης για την κτήση αυτού· 
 
(ii ) το σύνολο του ποσού της υποτίµησης την οποία το στοιχείο αυτό υπέστη από την 
ηµεροµηνία που τούτο αγοράστηκε υπό µορφή φθοράς λόγω χρήσης, 
περιλαµβανοµένου και του συνολικού ποσού των εκπτώσεων οι οποίες χορηγήθηκαν 
ήδη δυνάµει των διατάξεων του παρόντος άρθρου· και 
 
(iii ) το ποσό το αντιπροσωπεύον το τίµηµα πώλησης ή την καταβολή ασφαλισθέντος 
ποσού ή κάποιας άλλης αποζηµίωσης ή το κατάλοιπο της αξίας τέτοιου 
κεφαλαιουχικού στοιχείου: 
 
Νοείται ότι η κατεδάφιση ενός κτιρίου µε πρωτοβουλία ή οδηγία του ιδιοκτήτη του 
δεν θα συνιστά λόγο υποβολής εξισωτικής κατάστασης, αν αυτή εγένετο πριν την 
πάροδο πέντε ετών από την οποία τέτοιο στοιχείο κτήθηκε. 
 
(4) Για την εξεύρεση του φορολογητέου εισοδήµατος προσώπου υπόχρεου δυνάµει 
του εδαφίου (3) όπως υποβάλει στον Έφορο εξισωτική κατάσταση, θα επιτρέπεται 
αφαίρεση (αναφεροµένη ως «εξισωτική αφαίρεση») ή, ανάλογα µε την περίπτωση, 
θα γίνεται πρόσθεση (αναφεροµένη ως «εξισωτική πρόσθεση»), και τέτοια εξισωτική 
αφαίρεση ή πρόσθεση θα υπολογίζεται ως ακολούθως µε βάση τα στοιχεία που 
περιέχονται στην εξισωτική κατάσταση ή καταστάσεις που υποβάλλονται υπό του 
υπόχρεου σε φόρο προσώπου αναφορικά µε το φορολογικό έτος· 
 
(α) το ποσό της εξισωτικής αφαίρεσης θα είναι το ποσό δια του οποίου το στοιχείο 
(i) στην εξισωτική κατάσταση υπερβαίνει το άθροισµα των στοιχείων (ii) και (iii ) της 
εν λόγω κατάστασης· 
 
(β) το ποσό της εξισωτικής πρόσθεσης θα είναι το ποσό δια του οποίου το άθροισµα 
των στοιχείων (ii) και (iii) στην εξισωτική κατάσταση υπερβαίνει το στοιχείο (i) της 
εν λόγω κατάστασης: 
 
Νοείται ότι σε καµιά περίπτωση το ποσό της εξισωτικής πρόσθεσης δεν θα 
υπερβαίνει το σύνολο των εκπτώσεων που έχουν ήδη χορηγηθεί δυνάµει των 
διατάξεων του παρόντος άρθρου και οι οποίες περιλαµβάνονται στο ποσό του 
στοιχείου (ii) της εξισωτικής κατάστασης. 
 
(5) Για τους σκοπούς των εδαφίων (3) και (4) ο όρος «στοιχεία πάγιου ενεργητικού» 
δεν περιλαµβάνει κτίρια τα οποία αναφέρονται στο εδάφιο (2) του άρθρου 9. 
 

 (6) Όταν κάποιο στοιχείο πάγιου ενεργητικού, αναφορικά µε το οποίο έχει επισυµβεί 
οποιοδήποτε από τα γεγονότα των παραγράφων (α) και (β) του εδαφίου (3), 
αντικατασταθεί υπό του ιδιοκτήτου του και ως εκ τούτου παρίσταται ανάγκη όπως 
γίνει εξισωτική πρόσθεση, τότε, αν ο ιδιοκτήτης µε γραπτή ειδοποίηση του προς τον 
Έφορο έτσι επιλέξει, θα εφαρµόζονται οι ακόλουθες διατάξεις, ήτοι· 
 
(α) αν το ποσό της εξισωτικής πρόσθεσης η οποία θα εγίνετο είναι µεγαλύτερο της 
κεφαλαιουχικής δαπάνης που θα εγίνετο για την προµήθεια του νέου στοιχείου 
πάγιου ενεργητικού  
 
(i) η εξισωτική πρόσθεση θα περιορίζεται σε ποσό ίσο µε τη διαφορά· και 
 
(ii ) καµιά εξισωτική αφαίρεση δυνάµει των διατάξεων του εδαφίου (4) και καµιά 
έκπτωση δυνάµει των διατάξεων του εδαφίου (2) θα χορηγείται αναφορικά µε το νέο 
στοιχείο· και 
 
(iii ) στην εξέταση του κατά πόσο πρέπει να γίνει εξισωτική πρόσθεση αναφορικά µε 
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την κεφαλαιουχική δαπάνη τη γενοµένη για την κτήση του νέου στοιχείου, ως ολικό 
των εκπτώσεων που ήδη χορηγήθηκαν δυνάµει των διατάξεων του παρόντος άρθρου 
αναφορικά µε το νέο στοιχείο, -θα λογίζεται ποσό ίσο µε το ποσό της 
κεφαλαιουχικής δαπάνης για την κτήση του νέου στοιχείου· 
 

6 του 230(Ι) του 
2002. 

(β) αν η κεφαλαιουχική δαπάνη που έγινε για την προµήθεια του νέου στοιχείου 
είναι ίση ή µεγαλύτερη του ποσού της εξισωτικής πρόσθεσης η οποία θα εγίνετο· 
 
(i) η εξισωτική πρόσθεση δεν θα γίνει· και 
 
(ii ) το ποσό οποιωνδήποτε εκπτώσεων χορηγουµένων δυνάµει των διατάξεων του 
παρόντος άρθρου θα υπολογίζεται επί του ποσού της κεφαλαιουχικής δαπάνης της 
γενοµένης για την προµήθεια του νέου στοιχείου, µειουµένου κατά το ποσό της 
εξισωτικής πρόσθεσης· και 
 
(iii ) στην εξέταση του κατά πόσο πρέπει να γίνει εξισωτική αφαίρεση ή εξισωτική 
πρόσθεση αναφορικά µε την κεφαλαιουχική δαπάνη που έγινε για την κτήση του 
νέου στοιχείου, ως ολικό των εκπτώσεων που ήδη χορηγήθηκαν αναφορικά µε το 
νέο στοιχείο δυνάµει των διατάξεων του παρόντος άρθρου, θα λογίζεται το σύνολο 
των εκπτώσεων που ήδη χορηγήθηκαν επαυξηµένο µε ποσό ίσο µε το ποσό της 
εξισωτικής πρόσθεσης η οποία άλλως θα εγίνετο. 
 
(7) Σε περιπτώσεις στις οποίες το υπόχρεο σε φορολογία πρόσωπο έχει υποβάλει 
εξισωτική κατάσταση, ο Έφορος µπορεί- 
 
(α) να αποδεχθεί την κατάσταση και να προβεί σε εξισωτική αφαίρεση ή πρόσθεση 
βάσει αυτής· ή 
 
(β) να απορρίψει την κατάσταση και να προσδιορίσει, κατά την κρίση του, το ποσό 
της εξισωτικής αφαίρεσης ή πρόσθεσης και να προβεί βάσει τέτοιου προσδιορισµού 
σε εξισωτική αφαίρεση ή εξισωτική πρόσθεση. 
 
(8) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου· 
 
(α) η κεφαλαιουχική δαπάνη που έγινε για την προµήθεια οποιουδήποτε στοιχείου 
πάγιου ενεργητικού θα είναι το ποσό το οποίο τέτοιο στοιχείο, κατά τη γνώµη του 
Εφόρου, θα στοίχιζε αν αγοραζόταν στην ελεύθερη αγορά κατά το χρόνο κατά τον 
οποίο έγινε η κτήση του· 
 
(β) το προϊόν της πώλησης αναφορικά µε οποιοδήποτε πωληθέν στοιχείο πάγιου 
ενεργητικού θα είναι ποσό το οποίο τέτοιο στοιχείο, κατά τη γνώµη του Εφόρου, θα 
απέφερε αν πωλείτο στην ελεύθερη αγορά κατά το χρόνο κατά τον οποίο το στοιχείο 
τούτο πωλήθηκε· 
 
(γ) αν δεν έχει γίνει πώληση, καταβολή ασφαλισθέντος ποσού ή αποζηµίωσης ή αν 
δεν υφίσταται κατάλοιπο αξίας κάποιου στοιχείου πάγιου ενεργητικού, θα λογίζεται 
ως ληφθέν υπό κάποια από τις αναφερθείσες µορφές, ποσό ίσο προς το ποσό το 
οποίο τέτοιο στοιχείο, κατά τη γνώµη του Εφόρου, θα απέφερε αν πωλείτο στην 
ελεύθερη αγορά κατά το χρόνο που συνέβηκε το γεγονός· 
 
(δ) ο όρος ‘επιχείρηση’ θα περιλαµβάνει και την εκµίσθωση κτιρίων· 
 
(ε) κάθε έκπτωση ή έκπτωση για επένδυση που χορηγήθηκε δυνάµει των διατάξεων 
οποιουδήποτε προηγουµένως ισχύοντος νόµου αφορώντας στην επιβολή φόρου 
εισοδήµατος θα θεωρείται ως έκπτωση που χορηγήθηκε δυνάµει των διατάξεων του 
παρόντος Νόµου. 
 

∆απάνες που δεν 
εκπίπτουν. 

11. Παρά τις διατάξεις οποιουδήποτε άλλου άρθρου , προς εξεύρεση του 
φορολογητέου εισοδήµατος ενός προσώπου δεν εκπίπτουν τα ακόλουθα· 
 
(1) οικιακές ή ατοµικές δαπάνες, περιλαµβανοµένων των εξόδων µετάβασης από τον 
τόπο διαµονής στον τόπο εργασίας· 
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(2) ενοίκιο οποιασδήποτε οικοδοµής η οποία ανήκει στο πρόσωπο αυτό και η οποία 
χρησιµοποιείται από αυτό για άσκηση επιχείρησης· 
 
(3) αµοιβή ή τόκοι επί κεφαλαίου καταβληθέντες ή πιστωθέντες στο πρόσωπο αυτό· 
 
(4) κόστος εµπορευµάτων που λήφθηκαν από την επιχείρηση για τη χρήση του 
ιδιοκτήτη ή οποιουδήποτε συνεταίρου ή της οικογένειας του ιδιοκτήτη ή του 
συνεταίρου αυτού· 
 
(5) δαπάνη ή έξοδο το οποίο δεν αντιπροσωπεύει ποσό που διατέθηκε ή δαπανήθηκε 
εξολοκλήρου και αποκλειστικά για το σκοπό κτήσης του εισοδήµατος· 
 
(6) κεφάλαιο που αποσύρθηκε ή κάθε ποσό που χρησιµοποιήθηκε ως κεφάλαιο ή το 
οποίο προορίζεται γα χρησιµοποιηθεί ως κεφάλαιο· 
 
(7) δαπάνες οποιωνδήποτε βελτιώσεων, µετατροπών ή προσθηκών· 
 
(8) ποσό το οποίο µπορεί να ανακτηθεί δυνάµει ασφάλισης ή σύµβασης 
αποζηµίωσης· 
 
(9) ενοίκιο ή έξοδα επισκευών οικοδοµής που δεν καταβλήθηκαν ή που δεν έγιναν 
για το σκοπό παραγωγής του εισοδήµατος· 
 
(10) ποσό που καταβλήθηκε ή είναι καταβλητέο υπό µορφή φόρου δυνάµει του 
παρόντος Νόµου· 
 
(11) εθελοντικές δαπάνες εκτός των δαπανών που επιτρέπονται δυνάµει του άρθρου 
14· 
 

 
 
 
 
 
 

7(α) του 230(Ι) του 
2002. 

(12) έξοδα επιχειρηµατικής ψυχαγωγίας, περιλαµβανοµένης και φιλοξενίας 
οποιουδήποτε είδους, που γίνεται σε σχέση µε επιχείρηση: 
 
Νοείται ότι το εδάφιο αυτό δεν εφαρµόζεται στην έκταση που το συνολικό ποσό των 
εξόδων επιχειρηµατικής ψυχαγωγίας στο φορολογικό έτος δεν υπερβαίνει το ένα τοις 
εκατόν (1%) των ακαθαρίστων εσόδων της επιχείρησης µέχρι ανώτατο ποσό 
£10.000· 
 
(13) έξοδα ιδιωτικού µηχανοκίνητου οχήµατος· 
 
(14) ποσό που καταβλήθηκε ή είναι καταβλητέο αναφορικά µε επαγγελµατικό φόρο· 
 
(15) τόκος που αναλογεί ή λογίζεται ότι αναλογεί στο κόστος αγοράς ιδιωτικού 
µηχανοκίνητου οχήµατος, ανεξάρτητα αν χρησιµοποιείται στην επιχείρηση ή όχι, και 
στο κόστος αγοράς οποιουδήποτε άλλου περιουσιακού στοιχείου που δεν 
χρησιµοποιείται στην επιχείρηση: 
 
Νοείται ότι η διάταξη αυτή δεν εφαρµόζεται µετά την πάροδο επτά ετών από την 
ηµεροµηνία αγοράς του σχετικού περιουσιακού στοιχείου. 
 

7(β) του 230(Ι) του 
2002. 

Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ο όρος ‘επιχείρηση’ περιλαµβάνει 
εκµίσθωση ιδιοκτησίας. 
 

Εκτίµηση 
εµπορικών 

αποθεµάτων κατά 
τη διακοπή της 
επιχείρησης. 

12. (1) Στον προσδιορισµό, του φορολογητέου εισοδήµατος επιχείρησης, η οποία 
διακόπηκε εντός του φορολογικού έτους, τα ανήκοντα στην επιχείρηση εµπορικά 
αποθέµατα κατά το χρόνο της διακοπής της επιχείρησης, θα εκτιµώνται ως 
ακολούθως· 
 
(α) στην περίπτωση τέτοιων εµπορικών αποθεµάτων· 
 
(i) τα οποία πωλήθηκαν ή µεταβιβάσθηκαν, έναντι αντιπαροχής που έχει αξία, σε 
πρόσωπο το οποίο ασκεί ή σκοπεύει να ασκήσει επιχείρηση στη ∆ηµοκρατία· και 
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(ii ) το τίµηµα κτήσης των οποίων ο αγοραστής δικαιούται να ζητήσει ως έκπτωση 
κατά τον προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος της υπό του αγοραστή 
ασκούµενης ή ασκηθησόµενης επιχείρησης, η αξία αυτών θα λογίζεται ότι είναι ίση 
προς το προϊόν της πώλησης ή ίση προς την αξία της αντιπαροχής που δόθηκε για 
την πώληση· και 
 
(β) σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση, η αξία τέτοιων εµπορικών αποθεµάτων θα 
λογίζεται ότι είναι ίση προς την τιµή την οποία θα απέφεραν εάν πωλούντο στην 
ελεύθερη αγορά κατά το χρόνο κατά τον οποίο διακόπηκε η άσκηση της 
επιχείρησης. 
 
(2) Για σκοπούς του εδαφίου (1)  
 
(α) δεν θεωρείται ότι η επιχείρηση διακόπτεται στην περίπτωση θανάτου του ατόµου 
που ασκεί την επιχείρηση, νοουµένου ότι αυτή εξακολουθεί να ασκείται από τους 
κληρονόµους οι οποίοι θα υποβάλουν προς τούτο γραπτή δέσµευση· 
 
(β) ο όρος «εµπορικά αποθέµατα» αναφορικά προς επιχείρηση, σηµαίνει κάθε 
φύσεως περιουσία, κινητή ή ακίνητη, η οποία αντιπροσωπεύει είτε- 
 
(i) είδη που πωλούνται κατά τη συνήθη διεξαγωγή της εµπορίας ή τα οποία θα 
πωλούντο εάν ήσαν έτοιµα ή η βιοµηχανοποίηση ή κατασκευή τους ήταν 
συµπληρωµένη, είτε 
 
(ii ) υλικά που χρησιµοποιούνται στη βιοµηχανοποίηση, ετοιµασία ή κατασκευή 
ειδών που περιγράφονται στην προηγούµενη υποπαράγραφο. 
 

Εκπτώσεις για 
ζηµιές. 

13. (1) Τηρουµένων των διατάξεων του εδαφίου (9) του παρόντος άρθρου, όταν το 
ποσό της ζηµιάς το οποίο, αν ήταν κέρδος ή όφελος θα φορολογείτο δυνάµει του 
παρόντος Νόµου, είναι τόσο που να µην µπορεί να συµψηφισθεί ολόκληρο µε 
εισόδηµα από άλλες πηγές για το ίδιο φορολογικό έτος, το ποσό της ζηµιάς αυτής, 
στην έκταση που δεν µπορεί µε τον τρόπο αυτό να συµψηφιστεί, µεταφέρεται και, 
τηρουµένων των πιο κάτω διατάξεων, συµψηφίζεται µε το κατά τα επόµενα έτη 
εισόδηµα του προσώπου αυτού. 
 
Νοείται ότι: 
 
(α) αν εντός οποιασδήποτε περιόδου τριών ετών υπάρχει αλλαγή στην ιδιοκτησία 
των µετοχών κάποιας εταιρείας όσο και ουσιώδης αλλαγή στη φύση της 
επιχειρήσεως της εταιρείας· ή 
 
(β) αν σε οποιοδήποτε χρόνο αφότου η κλίµακα των δραστηριοτήτων της εταιρείας 
έχει σµικρυνθεί ή γίνει αµελητέα και πριν από οποιαδήποτε ουσιώδη 
επαναδραστηριοποίηση της επιχείρησης υπάρξει αλλαγή στην ιδιοκτησία των 
µετοχών της εταιρείας, καµιά ζηµιά η οποία προέκυψε πριν από την αλλαγή της 
ιδιοκτησίας των µετοχών της εταιρείας δε µεταφέρεται στα επόµενα έτη µετά από 
τέτοια αλλαγή: 
 

8(α) του 230(Ι) του 
2002. 

58 του 1961 
4 του 1963 

21 του 1966 
60 του 1969 
47 του 1973 
37 του 1975 
12 του 1976 
15 του 1977 
8 του 1979 

40 του 1979 
24 του 1981 
41 του 1983 

Νοείται περαιτέρω ότι ζηµιά του έτους 1997 και µετά, η οποία αν ήταν κέρδος θα 
εφορολογείτο δυνάµει των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 1961 έως 
2002, που δε συµψηφίστηκε µε κέρδη µέχρι και το έτος 2002 δύναται να 
µεταφέρεται στο έτος 2003 και επόµενα έτη: 
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33 του 1984 
76 του 1984 
14 του 1985 
73 του 1985 

180 του 1986 
163 του 1987 
301 του 1987 
26 του 1988 

109 του 1988 
133 του 1988 
173 του 1988 
233 του 1988 
14 του 1989 
39 του 1989 

101 του 1989 
137 του 1989 
77 του 1990 

225 του 1990 
226 του 1990 
245 του 1990 
58 του 1991 

174 του 1991 
240 του 1991 

45(Ι) του 1992 
115(Ι)του 1992 
38(Ι) του 1993 

103(Ι) του 1994 
103(Ι) του 1995 
51(Ι) του 1996 
53(Ι) του 1996 
70(Ι) του 1997 
81(Ι) του 1997 
95(Ι) του 1997 
61(Ι) του 1998 
49(Ι) του 1999 
50(Ι) του 1999 
56(Ι) του 1999 

145(Ι) του 1999 
155(Ι) του 1999 
162(Ι) του 1999 

67(Ι)του 2000 
76(Ι) του 2000 
3(Ι) του 2001 

116(Ι) του 2002. 
 
 Νοείται ακόµη ότι ζηµιά που υπέστη εταιρεία από την εκµετάλλευση οποιουδήποτε 
παρεµφερούς τουριστικού κτιρίου ή έργου στα έτη 1997 µέχρι 2002 που δεν 
συµψηφίστηκε µε κέρδη δύναται να µεταφέρεται στο έτος 2003 και επόµενα έτη. 
 

 (2) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου αλλαγή στην ιδιοκτησία των µετοχών 
της εταιρείας υπάρχει- 
 
(α) εάν ένα πρόσωπο αποκτά πέραν του µισού του συνήθους µετοχικού κεφαλαίου 
της εταιρείας, ή 
 
(β) εάν δύο ή περισσότερα πρόσωπα µαζί ή ξεχωριστά αποκτούν τουλάχιστο 5% του 
συνήθους µετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας ούτως ώστε όλοι µαζί να αποκτούν 
πέραν του µισού του συνήθους µετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας: 
 
Νοείται ότι δεν υπάρχει αλλαγή στην ιδιοκτησία των µετοχών της εταιρείας εάν η 
αλλαγή αφορά δωρεά γενόµενη υπό γονέως προς τέκνο, µεταξύ συζύγων ή συγγενών 
µέχρι δευτέρου βαθµού συγγενείας ή προς εταιρεία όλοι οι µέτοχοι της οποίας είναι 
µέλη και εξακολουθούν για µία πενταετία µετά τη δωρεά αυτή να είναι µέλη της 
οικογένειας του διαθέτη. 
 
(3) Κανένα ποσό ζηµιάς βάσει του παρόντος άρθρου δύναται να γίνει αποδεκτό 
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αναφορικά µε ένα φορολογικό έτος για το οποίο το υπόχρεο σε φορολογία πρόσωπο 
καθυστερεί την υποβολή λογαριασµών για το έτος τούτο για χρονική περίοδο πέραν 
των έξι ετών από την ηµεροµηνία κατά την οποία όφειλε να υποβάλει τους 
λογαριασµούς του εν λόγω έτους. 
 
(4) Τηρουµένων και σύµφωνα µε τις διατάξεις των ακολούθων εδαφίων, ζηµιές, 
µπορούν να εκχωρούνται υπό εταιρείας κατοίκου της ∆ηµοκρατίας («η εκχωρούσα 
εταιρεία») και, κατά την υποβολή απαίτησης υπό άλλης εταιρείας κατοίκου της 
∆ηµοκρατίας («η αιτούσα εταιρεία») µπορεί να επιτραπεί στην αιτούσα εταιρεία 
συµψηφισµός ζηµιών συγκροτήµατος όπως προβλέπεται στο εδάφιο (7). 
 
(5) Συµψηφισµός ζηµιών συγκροτήµατος θα παραχωρείται στην περίπτωση όπου η 
εκχωρούσα εταιρεία και η αιτούσα εταιρεία είναι µέλη του ιδίου συγκροτήµατος για 
ολόκληρο το φορολογικό έτος. 
 
(6) Πληρωµή για συµψηφισµό ζηµιών συγκροτήµατος· 
 
(α) δεν θα λαµβάνεται υπόψη στον προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος 
της εκχωρούσας ή της αιτούσας εταιρείας, και 
 
(β) δεν θα θεωρείται για τους σκοπούς του παρόντος Νόµου ως διανοµή µερίσµατος 
ή ως εκπίπτουσα δαπάνη. 
 
(7) Εάν σε οποιοδήποτε φορολογικό έτος η εκχωρούσα εταιρεία έχει 
πραγµατοποιήσει ζηµιά από τη διεξαγωγή επιχείρησης, το ποσό της εν λόγω ζηµιάς 
µπορεί να συµψηφιστεί για τους σκοπούς του εταιρικού φόρου έναντι του συνολικού 
φορολογητέου εισοδήµατος της αιτούσας εταιρείας στο αντίστοιχο φορολογικό της 
έτος: 
 
Νοείται ότι στον προσδιορισµό της ζηµιάς η οποία µπορεί να εκχωρηθεί, κανένα 
ποσό ζηµιάς από µεταφορά από προηγούµενο έτος δεν µπορεί να ληφθεί υπόψη. 
 
(8) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου- 
 
(α) πληρωµή για συµψηφισµό ζηµιών συγκροτήµατος σηµαίνει πληρωµή που γίνεται 
από την αιτούσα εταιρεία στην εκχωρούσα εταιρεία δυνάµει συµφωνίας µεταξύ τους 
αναφορικά µε ποσό που εκχωρείται υπό µορφή συµψηφισµού ζηµιών 
συγκροτήµατος, η οποία δεν υπερβαίνει το εν λόγω ποσό· 
 
(β) δυο εταιρείες θα θεωρούνται ότι είναι µέλη συγκροτήµατος αν η µια είναι κατά 
εβδοµήντα πέντε τοις εκατόν (75%) εξαρτηµένη της άλλης ή και οι δυο, η καθεµιά 
ξεχωριστά, είναι κατά εβδοµήντα πέντε τοις εκατόν (75%) εξαρτηµένες τρίτης 
εταιρείας· 
 
(γ) µια εταιρεία θα θεωρείται ότι είναι κατά εβδοµήντα πέντε τοις εκατόν (75%) 
εξαρτηµένη άλλης εταιρείας εάν και εφόσον όχι ολιγότερο από εβδοµήντα πέντε τοις 
εκατόν (75%) του συνήθους µετοχικού κεφαλαίου της µε δικαίωµα ψήφου 
κατέχονται άµεσα ή έµµεσα από την άλλη εταιρεία και η άλλη εταιρεία δικαιούται 
σε όχι ολιγότερο από εβδοµήντα πέντε τοις εκατόν (75%) των- 
 
(i) κερδών τα οποία είναι διαθέσιµα για διανοµή, και 
 
(ii ) στοιχείων ενεργητικού της εξαρτηµένης εταιρείας τα οποία θα ήταν διαθέσιµα 
για διανοµή στους µετόχους κατά τη διάλυση της· 
 
(δ) στην εξακρίβωση κατά πόσο µια εταιρεία είναι κατά εβδοµήντα πέντε τοις 
εκατόν (75%) εξαρτηµένη άλλης εταιρείας, η άλλη εταιρεία θα θεωρείται ότι δεν 
είναι ιδιοκτήτης- 
 
(i) οποιουδήποτε µετοχικού κεφαλαίου που κατέχει άµεσα σε µια εταιρεία εάν το 
κέρδος από την πώληση των µετοχών θα εθεωρείτο ως εµπορικό· ή 
 



Use of this document is subject to the agreed Terms and Conditions and it is protected by digitally 
embedded signatures against unauthorized use 

 

Copyright © Leginet Ltd 2002-2010. All rights reserved. 
Cyprus Legal Portal - http://www.leginet.eu 

(ii ) οποιουδήποτε µετοχικού κεφαλαίου που κατέχει έµµεσα, και το οποίο κατέχεται 
άµεσα από εταιρεία για την οποία το κέρδος από την πώληση του θα ήταν εµπορικό· 
ή 
 
(iii ) οποιουδήποτε µετοχικού κεφαλαίου που κατέχει άµεσα ή έµµεσα σε εταιρεία 
που δεν είναι κάτοικος της ∆ηµοκρατίας. 
 
(9) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις του εδαφίου (1), ζηµιές που υπέστη ένα πρόσωπο 
από επιχείρηση που διεξάγεται εκτός της ∆ηµοκρατίας, είτε µέσω µόνιµης 
εγκατάστασης είτε όχι, θα αφαιρούνται ως έκπτωση από το εισόδηµα του προσώπου 
αυτού από άλλες πηγές για το ίδιο έτος, και στην έκταση που δεν µπορεί µε τον 
τρόπο αυτό να συµψηφιστεί πλήρως, το υπόλοιπο τέτοιας ζηµιάς µεταφέρεται και, 
τηρουµένων των διατάξεων που προβλέπονται στον παρόντα Νόµο, θα 
συµψηφίζεται µε το κατά τα επόµενα έτη εισόδηµα του προσώπου αυτού. 
 

8(β) του 230(Ι) του 
2002. 

Για τους σκοπούς του παρόντος εδαφίου ο όρος ‘επιχείρηση’ περιλαµβάνει 
εκµίσθωση ιδιοκτησίας. 
 

 (10) Σε περίπτωση που ιδιοκτήτης επιχείρησης, περιλαµβανοµένου και 
συνεταιρισµού, µετατρέπει την επιχείρηση του σε εταιρεία, οποιεσδήποτε 
συσσωρευµένες ζηµιές του ιδιοκτήτη δύνανται να µεταφέρονται στην εταιρεία. 
 

Έκπτωση για 
ασφάλιστρα ζωής 

και συνεισφορές σε 
ταµεία προνοίας ή 

άλλα ταµεία. 
35(Ι) του 2002. 

14. Προς εξεύρεση του φορολογητέου εισοδήµατος οποιουδήποτε ατόµου το 
οποίο— 
 
(1) έχει ασφαλίσει τη ζωή του αντί καθορισµένου ή δυναµένου να καθορισθεί ποσού 
πληρωτέου κατά το θάνατο του µε ασφαλιστήριο, όπως αυτό ορίζεται στον περί 
Ασκήσεως Ασφαλιστικών Εργασιών και Συναφών θεµάτων Νόµο, ή 
 
(2) έχει καταβάλει συνεισφορές σε Ταµείο Συντάξεων Χηρών και Ορφανών που 
ιδρύθηκε δυνάµει οποιουδήποτε σε ισχύ στη ∆ηµοκρατία νόµου, ή δυνάµει 
συγκριτικά παρόµοιου νόµου εκτός της ∆ηµοκρατίας, ή 
 
(3) έχει καταβάλει συνεισφορές σε εγκεκριµένο Ταµείο Συντάξεων ή Προνοίας ή 
οποιοδήποτε άλλο Ασφαλιστικό Ταµείο που ιδρύθηκε στη ∆ηµοκρατία ή εκτός της 
∆ηµοκρατίας, ή 
 
(4) έχει καταβάλει ασφάλιστρα ή κάποια άλλη συνεισφορά σε ασφαλιστική εταιρεία 
για την έκδοση εγκεκριµένου ασφαλιστικού συµβολαίου που προνοεί για την παροχή 
ετησίας ισοβίου προσόδου, του οποίου συµβολαίου ο τύπος έτυχε της εγκρίσεως του 
Εφόρου και το οποίο έχει ως κύριο αντικειµενικό σκοπό την παροχή ετησίας ισοβίου 
προσόδου στο άτοµο αυτό κατά το γήρας του, ή 
 
(5) έχει καταβάλει ασφάλιστρα ή άλλες συνεισφορές σε ασφαλιστική εταιρεία για 
Σχέδιο Σύνταξης, ή Σχέδιο Ιατροφαρµακευτικής Περίθαλψης που εγκρίνεται 
σύµφωνα µε Κανονισµούς, ή 
 

 
89(Ι) του 2001. 

(6) έχει καταβάλει συνεισφορά δυνάµει του εκάστοτε σε ισχύ στη ∆ηµοκρατία 
Γενικού Σχεδίου Υγείας Νόµου ή δυνάµει συγκριτικά παρόµοιου Νόµου σε ισχύ 
εκτός της ∆ηµοκρατίας, 
 
θα χορηγείται έκπτωση ίση προς το ετήσιο ποσό των υπό του ατόµου αυτού 
καταβληθέντων ασφαλίστρων, ή άλλη έκπτωση ίση προς το ποσό των ασφαλίστρων 
ή συνεισφορών, ανάλογα µε την περίπτωση: 
 
Νοείται· 
 
(i) ότι, στην περίπτωση ασφαλιστικού συµβολαίου ζωής εξασφαλίζοντος κατά το 
θάνατο την πληρωµή καθορισµένου ή δυναµένου να προσδιορισθεί ποσού, το ποσό 
της έκπτωσης δεν θα υπερβαίνει το επτά τοις εκατόν (7%) επί του ποσού αυτού, 
εξαιρουµένου οποιουδήποτε πρόσθετου ευεργετήµατος υπό µορφή φιλοδωρήµατος ή 
άλλως· και 
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(ii ) ότι η έκπτωση αυτή, αναφορικά µε ασφάλιστρα και συνεισφορές, δεν θα µπορεί 
να υπερβεί το ένα έκτο του φορολογητέου εισοδήµατος τέτοιου ατόµου όπως αυτό 
έχει προσδιορισθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Νόµου προτού 
αφαιρεθούν από αυτό οι εκπτώσεις που καθορίζονται στο παρόν άρθρο· και 
 
(iii ) ότι στην περίπτωση εξαργύρωσης ασφαλιστικού συµβολαίου ζωής εντός τριών 
ετών από της ηµεροµηνίας του συµβολαίου, προστίθεται στο εισόδηµα του ατόµου 
τούτου το τριάντα τοις εκατόν (30%) των ασφαλίστρων αναφορικά µε τα οποία 
παραχωρήθηκε έκπτωση δυνάµει των διατάξεων του παρόντος άρθρου, το είκοσι δε 
τοις εκατόν (20%) τέτοιων ασφαλίστρων εάν η εξαργύρωση γίνει εντός του 
τετάρτου, του πέµπτου και του έκτου έτους από την ηµεροµηνία του ασφαλιστικού 
συµβολαίου· 
 
(iv) ότι εντός του εδαφίου (1) εµπίπτουν και τα ασφαλιστήρια που έγιναν από άτοµο 
για ασφάλιση της ζωής συζύγου προ της έναρξης ισχύος του παρόντος Νόµου και 
αναφορικά µε τα οποία παραχωρείτο έκπτωση δυνάµει των διατάξεων του 
προηγουµένως ισχύοντος νόµου περί φορολογίας του εισοδήµατος. 
 

 ΜΕΡΟΣ IV 
 

ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΤΡΟΠΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΕΙ∆ΩΝ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 

Ειδικοί τρόποι 
φορολογίας. 

15. Ανεξάρτητα από οποιαδήποτε διάταξη που προβλέπεται στον παρόντα Νόµο, ο 
φόρος προσδιορίζεται στις καθοριζόµενες περιπτώσεις όπως προβλέπεται στο παρόν 
Μέρος. 
 

Ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις 

γενικού κλάδου. 
9(α) του 230(Ι) του 

2002. 

16. (1) Στην περίπτωση ασφαλιστικής επιχείρησης, επιδιδόµενης σε ασφαλιστικές 
εργασίες γενικού κλάδου, τα κέρδη ή οφέλη από τις εν λόγω εργασίες επί των 
οποίων είναι καταβλητέος φόρος σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 25, 
εξακριβώνονται µε τον ακόλουθο τρόπο- 
 
(α) αθροίζονται όλα τα ποσά των ακαθαρίστων ασφαλίστρων, τόκων, προµηθειών 
και άλλων εισοδηµάτων, 
 
(β) από το άθροισµα του (α) αφαιρούνται οποιαδήποτε ασφάλιστρα επιστρέφονται 
στους ασφαλισµένους και τα ασφάλιστρα για αντασφαλίσεις, 
 
(γ) από το άθροισµα του (α) και (β) αφαιρείται το αποθεµατικό για απαράγραφους 
κινδύνους κατά το τέλος του φορολογικού έτους και προστίθενται τα υπολογιζόµενα 
µε όµοιο τρόπο αποθεµατικά για απαράγραφους κινδύνους που εκκρεµούν κατά την 
έναρξη του φορολογικού έτους, και 
 
(δ) από το ποσό που εξευρίσκεται στο (γ) αφαιρούνται οι καθαρές απαιτήσεις, οι 
δαπάνες καθώς και οποιεσδήποτε άλλες εκπτώσεις που επιτρέπονται δυνάµει των 
προνοιών του παρόντος Νόµου. 
 
(2) Όταν το ποσό της ζηµιάς το οποίο, αν ήταν κέρδος ή όφελος θα φορολογείτο 
δυνάµει του παρόντος Νόµου, είναι τόσο που να µην µπορεί να συµψηφισθεί 
ολόκληρο µε το εισόδηµα της ασφαλιστικής επιχείρησης από άλλες πηγές για το ίδιο 
φορολογικό έτος, το ποσό της ζηµιάς αυτής, στην έκταση που δεν µπορεί µε τον 
τρόπο αυτό να συµψηφιστεί, µεταφέρεται και-συµψηφίζεται µε το κατά τα επόµενα 
έτη εισόδηµα ασφαλιστικής επιχείρησης συµφωνά µε τις διατάξεις του άρθρου 13. 
 
(3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου· 
 
«απαιτήσεις» σηµαίνει το ποσό το οποίο προκύπτει όταν στο ποσό των 
αποζηµιώσεων οι οποίες καταβλήθηκαν δυνάµει ασφαλιστηρίων συµβολαίων κατά 
τη διάρκεια του φορολογικού έτους προστεθεί ή αφαιρεθεί, ανάλογα, το ποσό της 
αύξησης ή της µείωσης των πληρωτέων αποζηµιώσεων κατά τη διάρκεια του ιδίου 
φορολογικού έτους· 
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«αποθεµατικά για απαραγράφους κινδύνους» περιλαµβάνουν το αποθεµατικό για µη 
κερδηθέν εισόδηµα και το αποθεµατικό για µη λήξαντες κινδύνους και λογίζονται µε 
τις µεθόδους τις οποίες ήθελε υιοθετήσει η ασφαλιστική επιχείρηση. Αυτές οι 
µέθοδοι θα εφαρµόζονται από έτος σε έτος µε συνέπεια, εκτός αν υπάρχει επαρκής 
δικαιολογία για µεταβολή τους από την ασφαλιστική επιχείρηση και για τούτο 
ικανοποιείται ο Έφορος: 
 

 
9(β) του 230(Ι) του 

2002 
 

35(Ι) του 2002. 

Νοείται ότι ο Έφορος µπορεί να µην αποδεχθεί οποιαδήποτε µέθοδο ή µεταβολή της 
µεθόδου που ακολουθείται από την ασφαλιστική επιχείρηση, αν αποδεδειγµένα δε 
συνάδει µε γενικά παραδεκτές ασφαλιστικές και λογιστικές αρχές. Για το σκοπό 
αυτό ο ∆ιευθυντής µπορεί να απαιτήσει από την ασφαλιστική επιχείρηση την 
υποβολή τέτοιων αποδεικτικών στοιχείων τα οποία ήθελε κρίνει αναγκαία· 
 

 «ασφαλιστική επιχείρηση» και «εργασίες γενικού κλάδου» έχουν την ίδια έννοια η 
οποία αποδίδεται στους όρους αυτούς στον περί Ασκήσεως Ασφαλιστικών Εργασιών 
και Συναφών θεµάτων Νόµο· 
 
«δαπάνες» περιλαµβάνουν προµήθειες και, στην περίπτωση ασφαλιστικής 
επιχείρησης της οποίας η έδρα βρίσκεται εκτός της ∆ηµοκρατίας, δίκαιη αναλογία 
των δαπανών της έδρας της ασφαλιστικής επιχείρησης οι οποίες δέον όπως µη 
υπερβαίνουν τα τρία τοις εκατόν (3%) του ποσού των ασφαλίστρων στη ∆ηµοκρατία 
µετά την αφαίρεση του ποσού του καταβληθέντος για αντασφαλίσεις· και 
 
«καθαρές απαιτήσεις» σηµαίνει τις απαιτήσεις µειωµένες κατά το ποσό το οποίο 
ανακτήθηκε κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους σε σχέση µε αυτές δυνάµει 
αντασφαλίσεως. 
 

Ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις κλάδου 

ζωής. 
10 του 230(Ι) του 

2002. 

17. (1) Στην περίπτωση ασφαλιστικής επιχείρησης επιδιδόµενης σε ασφαλιστικές 
εργασίες µακροπροθέσµων κλάδων, τα κέρδη ή οφέλη εκ των εργασιών αυτών επί 
των οποίων είναι καταβλητέος φόρος σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 25 
εξακριβώνονται µε τον ακόλουθο τρόπο· 
 
(α) αθροίζονται όλα τα ποσά των ακαθαρίστων ασφαλίστρων και του καθαρού 
εισοδήµατος από επενδύσεις, 
 
(β) από το άθροισµα του (α) αφαιρούνται τα ποσά οποιωνδήποτε ασφαλίστρων για 
αντασφαλίσεις, καθαρών απαιτήσεων, των εξαγορών, των δαπανών καθώς και 
οποιωνδήποτε άλλων εκπτώσεων δυνάµει των προνοιών του παρόντος Νόµου, και 
 
(γ) από το ποσό που εξευρίσκεται στο (β) αφαιρούνται τα ποσά των αποθεµάτων για 
υποχρεώσεις αναφορικά µε όλες τις εργασίες µακροπροθέσµων κλάδων στη 
∆ηµοκρατία κατά το τέλος του φορολογικού έτους και προστίθενται στο ποσό τούτο 
τα ποσά των αποθεµάτων για υποχρεώσεις που εκκρεµούν κατά την έναρξη του 
φορολογικού έτους. 
 

3 του 162(Ι) του 
2003. 

(2) Όταν δεν προκύπτει φόρος ή ο καταβλητέος φόρος επί των κερδών ή οφελών από 
ασφαλιστικές εργασίες µακροπροθέσµων κλάδων, δεν υπερβαίνει το ενάµιση τοις 
εκατόν (1.5%) του ακαθαρίστου ποσού ασφαλίστρων, εξαιρουµένων των 
συνεισφορών σε οποιοδήποτε εγκεκριµένο Ταµείο Συντάξεων ή Προνοίας ή άλλο 
Ταµείο, το οποίο διαχειρίζεται προς όφελος των µελών αυτού, η ασφαλιστική 
επιχείρηση θα καταβάλλει τη διαφορά υπό µορφή φόρου εισοδήµατος. 
 

 (3) Στην περίπτωση των εισοδηµάτων της ασφαλιστικής επιχείρησης από άλλες 
πηγές, συµπεριλαµβανοµένων και των εισοδηµάτων από τη διαχείριση οποιουδήποτε 
εγκεκριµένου Ταµείου Συντάξεως ή Προνοίας ή άλλου Ταµείου εφαρµόζονται οι 
σχετικές διατάξεις του παρόντος Νόµου. 
 
(4) Όταν το ποσό της ζηµιάς το οποίο, αν ήταν κέρδος ή όφελος θα φορολογείτο 
δυνάµει του παρόντος Νόµου, είναι τόσο που να µην µπορεί να συµψηφισθεί 
ολόκληρο µε το εισόδηµα της ασφαλιστικής επιχείρησης από άλλες πηγές για το ίδιο 
φορολογικό έτος, το ποσό της ζηµιάς αυτής, στην έκταση που δεν µπορεί µε τον 
τρόπο αυτό να συµψηφιστεί, µεταφέρεται και συµψηφίζεται µε το κατά τα επόµενα 
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έτη εισόδηµα ασφαλιστικής επιχείρησης σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 13. 
 
(5) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου· 
 
«απαιτήσεις» σηµαίνει το ποσό το οποίο προκύπτει όταν στο ποσό των 
αποζηµιώσεων οι οποίες καταβλήθηκαν δυνάµει ασφαλιστηρίων συµβολαίων κατά 
τη διάρκεια του φορολογικού έτους προστεθεί ή αφαιρεθεί, ανάλογα, το ποσό της 
αύξησης ή της µείωσης των πληρωτέων αποζηµιώσεων κατά τη διάρκεια του ιδίου 
φορολογικού έτους· 
 

 
 

35(Ι) του 2002. 
 

«ασφαλιστική επιχείρηση», «αναλογιστής», «εργασίες γενικού κλάδου» και 
«Έφορος Ασφαλίσεων» έχουν την ίδια έννοια η οποία αποδίδεται στους όρους 
αυτούς περί Ασκήσεως Ασφαλιστικών Εργασιών και Συναφών θεµάτων Νόµο· 
 
«δαπάνες» περιλαµβάνουν προµήθειες και, στην περίπτωση ασφαλιστικής 
επιχείρησης της οποίας η έδρα βρίσκεται εκτός της ∆ηµοκρατίας, δίκαιη αναλογία 
των δαπανών της έδρας της ασφαλιστικής επιχείρησης οι οποίες δεν πρέπει να 
υπερβαίνουν το δυο τοις εκατόν (2%) του ποσού των ασφαλίστρων στη ∆ηµοκρατία 
µετά την αφαίρεση του ποσού του καταβληθέντος για αντασφαλίσεις· 
 
«καθαρές απαιτήσεις» σηµαίνει τις απαιτήσεις µειωµένες κατά το ποσό το οποίο 
ανακτήθηκε κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους σε σχέση µε αυτές δυνάµει 
αντασφαλίσεως  
 
«καθαρό εισόδηµα από επενδύσεις» περιλαµβάνει οποιοδήποτε κέρδος ή ζηµιά από 
τη διάθεση επενδύσεων του αποθέµατος µακροπροθέσµων κλάδων καθώς και 
αύξηση ή µείωση στην αξία των επενδύσεων καθόσον αφορά ασφάλειες 
συνδεδεµένες µε συγκεκριµένες επενδύσεις (unit linked policies)· και 
 
«υποχρεώσεις» περιλαµβάνουν και ωφελήµατα προς τους ασφαλισµένους και 
εξακριβώνονται µετά από ετήσια έρευνα από αναλογιστή, η οποία εγκρίνεται από 
τον Έφορο Ασφαλίσεων. Τόσο οι υποχρεώσεις, όσο και τα οποιαδήποτε 
αποθεµατικά τα οποία αφορούν στις υποχρεώσεις µακροπροθέσµων κλάδων, θα 
εξακριβώνονται δια της αναλογιστικής µεθόδου την οποίαν ήθελε υιοθετήσει η 
ασφαλιστική επιχείρηση. Η µέθοδος αυτή, ως επίσης και οι συντελεστές 
προεξόφλησης ή άλλοι συντελεστές οι οποίοι δεν αφορούν προεξοφλήσεις, θα 
εφαρµόζονται από έτος σε έτος µε συνέπεια, εκτός αν υπάρχει επαρκής δικαιολογία 
για µεταβολή τούτων από την ασφαλιστική επιχείρηση και προς τούτο θα 
ικανοποιείται ο Έφορος: 
 
Νοείται ότι ο Έφορος µπορεί να µην αποδεχθεί οποιαδήποτε µέθοδο ή µεταβολή της 
µεθόδου που ακολουθείται από την ασφαλιστική επιχείρηση, αν αποδεδειγµένα δεν 
συνάδει µε γενικώς παραδεκτές ασφαλιστικές και λογιστικές αρχές. Για το σκοπό 
αυτό ο ∆ιευθυντής µπορεί να απαιτήσει από την ασφαλιστική επιχείρηση την 
υποβολή τέτοιων αποδεικτικών στοιχείων τα οποία ήθελε κρίνει αναγκαία. 
 

Ναυτιλιακές και 
αεροπορικές 
επιχειρήσεις. 

18. (1) Στην περίπτωση ιδιοκτήτη πλοίου ή αεροσκάφους, θα λογίζεται ότι 
αποτελούν τα κέρδη ή οφέλη της επιχείρησης του ως ιδιοκτήτη πλοίου ή 
αεροσκάφους, αν αυτός προσαγάγει ή µεριµνήσει όπως προσαχθεί στον Έφορο 
πιστοποιητικό όπως το αναφερόµενο στο εδάφιο (2), το ποσό το οποίο έχει τον ίδιο 
λόγο προς τα ποσά τα οποία είναι πληρωτέα για εισιτήρια ή ναύλα επιβατών, 
εµπορευµάτων ή ταχυδροµείων επιβιβαζόµενων ή φορτωνόµενων στη ∆ηµοκρατία 
όπως ο λόγος των υπό του εν λόγω πιστοποιητικού δεικνυοµένων συνολικών κερδών 
του κατά τη σχετική λογιστική περίοδο προς τα ακαθάριστα εισοδήµατα του κατά 
την περίοδο αυτή. 
 
(2) Το πιστοποιητικό το αναφερόµενο στο εδάφιο (1) του παρόντος άρθρου δέον να 
είναι πιστοποιητικό υπό της φορολογικής αρχής της χώρας στην οποία βρίσκεται η 
κύρια έδρα της επιχείρησης του ιδιοκτήτη του πλοίου ή αεροσκάφους και στο οποίο 
θα δηλώνονται τα πιο κάτω· 
 
(i) ότι ο ιδιοκτήτης του πλοίου ή αεροσκάφους παρέσχε, προς ικανοποίηση της 
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τέτοιας αρχής, λογαριασµό του συνόλου της επιχείρησης του· και 
 
(ii ) ο λόγος που έχουν τα κέρδη ή οφέλη του κατά τη σχετική λογιστική περίοδο 
προς το ακαθάριστο εισόδηµα του ιδιοκτήτη του πλοίου ή του αεροσκάφους κατά 
την περίοδο αυτή, υπολογιζόµενα σύµφωνα µε τον περί φορολογίας του εισοδήµατος 
νόµο της χώρας αυτής, και αφαιρουµένου του τόκου επί κάθε χρηµατικού ποσού 
δανεισθέντος και χρησιµοποιηθέντος προς κτήση των κερδών και οφελών αυτών. 
 
(3) Αν τα κέρδη ή οφέλη ιδιοκτήτη πλοίου ή αεροσκάφους υπολογίσθηκαν µε 
οποιαδήποτε βάση διαφορετική από τη βάση του λόγου των κερδών ή οφελών, που 
φαίνεται στο πιστοποιητικό όπως προβλέπεται στο εδάφιο (2), σε οποιοδήποτε χρόνο 
µέσα σε δυο έτη από τη λήξη του φορολογικού έτους ο ιδιοκτήτης του πλοίου ή 
αεροσκάφους δικαιούται σε τέτοια αναθεώρηση η οποία θα απαιτείτο για την 
αναγνώριση του εν λόγω πιστοποιητικού και προς επιστροφή οποιουδήποτε φόρου ο 
οποίος κατάβλήθηκε πέραν του κανονικού. 
 

2 του 41(Ι) του 
2010. 

Νοείται ότι κέρδη ή οφέλη που προκύπτουν από την επιχείρηση εκµετάλλευσης 
πλοίων ή αεροσκαφών η οποία διεξάγεται από πρόσωπο µη κάτοικο της 
∆ηµοκρατίας, απαλλάσσονται από το φόρο, νοουµένου ότι ο Υπουργός Οικονοµικών 
ικανοποιείται ότι ανάλογος απαλλαγή χορηγείται από τη χώρα στην οποία διαµένει 
το πρόσωπο αυτό σε πρόσωπα που είναι κάτοικοι της ∆ηµοκρατίας. 
 
(4) Στο άρθρο αυτό- 
 
(α) ο όρος «ιδιοκτήτης πλοίου ή αεροσκάφους» σηµαίνει οποιοδήποτε ιδιοκτήτη ή 
ναυλωτή πλοίων ή αεροσκαφών ο οποίος δεν είναι κάτοικος της ∆ηµοκρατίας· και 
 
(β) ο όρος «επιχείρηση εκµετάλλευσης πλοίων ή αεροσκαφών» σηµαίνει επιχείρηση 
που διεξάγεται από ιδιοκτήτη ή ναυλωτή πλοίων ή αεροσκαφών. 
 

3 του 41(Ι) του 
2010. 

Φορολογία 
εισοδήµατος από 

την παροχή 
υπηρεσιών 

διαχείρισης πλοίων. 
 

19. Καταργήθηκε µε το άρθρο 3 του 41(Ι) του 2010. 
 

Συντάξεις από την 
παροχή υπηρεσιών 

στο εξωτερικό. 
3 του 45(Ι) του 

2009. 

20. Το εισόδηµα ατόµου, το οποίο είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία, από σύνταξη για 
υπηρεσίες οι οποίες είχαν παρασχεθεί εκτός της ∆ηµοκρατίας, το οποίο υπερβαίνει 
το ποσό των τριών χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι ευρώ, υπόκειται σε φορολογία µε 
συντελεστή πέντε σεντ για κάθε λίρα: 
 
Νοείται ότι το εισόδηµα αυτό δεν προστίθεται µε οποιοδήποτε άλλο εισόδηµα: 
 
Νοείται περαιτέρω ότι το άτοµο το οποίο εµπίπτει οτις διατάξεις του παρόντος 
άρθρου δύναται για κάθε φορολογικό έτος να επιλέγει να φορολογείται είτε 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος άρθρου είτε σύµφωνα µε τις διατάξεις των 
Μερών III και V του παρόντος Νόµου. 
 

Φορολογία επί του 
ακαθάριστου ποσού 

δικαιωµάτων 
πνευµατικής 
ιδιοκτησίας, 
δικαιωµάτων 

εκµεταλλεύσεως, 
αποζηµιώσεως, 

κ.λ.π. 

21. Το ακαθάριστο ποσό οποιωνδήποτε δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας, 
δικαιωµάτων εκµεταλλεύσεως, αποζηµιώσεως ή άλλου εισοδήµατος που αποκτάται 
από πηγές εντός της ∆ηµοκρατίας από οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο δεν είναι 
κάτοικος στη ∆ηµοκρατία, το οποίο δεν επιδίδεται σε οποιαδήποτε επιχείρηση στη 
∆ηµοκρατία, ως αντιπαροχή για τη χρήση, ή για το προνόµιο της χρήσης, 
οποιουδήποτε συγγραφικού δικαιώµατος, δικαιώµατος εκµεταλλεύσεως, σχεδίου, 
µυστικού τρόπου κατασκευής ή τύπου, εµπορικού σήµατος, µεθόδου ή άλλης 
παρόµοιας ιδιοκτησίας, ή ως αντιπαροχή για τεχνική βοήθεια, υπόκειται σε 
φορολογία µε συντελεστή δέκα σεντ κατά λίρα: 
 
Νοείται ότι σε περίπτωση κατά την οποία το δικαίωµα εκχωρείται για χρήση εκτός 
της ∆ηµοκρατίας, το ποσό αυτό δε λογίζεται ως εισόδηµα το οποίο αποκτάται από 
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πηγές στη ∆ηµοκρατία. 
 

3 του 195(Ι) του 
2004. 

Nοείται περαιτέρω ότι εισόδηµα που εµπίπτει στο παρόν άρθρο απαλλάσσεται από 
οποιοδήποτε φόρο εφόσον ο δικαιούχος του εισοδήµατος είναι συνδεδεµένη εταιρεία 
Kράτους µέλους η οποία αναφέρεται στο Πρώτο Παράρτηµα του Nόµου ή µόνιµη 
εγκατάσταση τέτοιας εταιρείας που βρίσκεται σε άλλο Kράτος µέλος όταν το εν 
λόγω εισόδηµα καταβάλλεται– 
 
(i) από εταιρεία που είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη 
εισοδήµατα που καταβάλλονται µέσω µόνιµης εγκατάστασης αυτής που βρίσκεται 
σε κράτος άλλο από Κράτος µέλος; ή  
 
(ii) από µόνιµη εγκατάσταση στη ∆ηµοκρατία εταιρείας που δεν είναι κάτοικος στη 
∆ηµοκρατία και όταν το εισόδηµα αυτό αντιπροσωπεύει εκπιπτόµενη δαπάνη, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Nόµου, για την εν λόγω µόνιµη 
εγκατάσταση. 
 
Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου εταιρεία θεωρείται "συνδεδεµένη" µε άλλη 
εταιρεία εφόσον, τουλάχιστον: 
 
(i) η πρώτη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή 25% στο µετοχικό κεφάλαιο 
της δεύτερης εταιρείας, ή 
 
(ii ) η δεύτερη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή 25% στο µετοχικό 
κεφάλαιο της πρώτης εταιρείας, ή 
 
(iii ) µια τρίτη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή 25% στο µετοχικό 
κεφάλαιο τόσο της πρώτης όσο και της δεύτερης εταιρείας. 
 

Μισθώµατα ταινιών 
κ.λ.π. 

22. Το ακαθάριστο ποσό οποιουδήποτε µισθώµατος για την προβολή 
κινηµατογραφικών ταινιών στη ∆ηµοκρατία (είτε το µίσθωµα αυτό είναι 
καθορισµένο είτε συνίσταται σε ποσοστό των ακαθάριστων εισπράξεων) το οποίο 
αποκτά οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο δεν είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία 
υπόκειται σε φορολογία µε συντελεστή πέντε σεντ κατά λίρα. 
 

4 του 195(Ι) του 
2004. 

Nοείται περαιτέρω ότι εισόδηµα που εµπίπτει στο παρόν άρθρο απαλλάσσεται από 
οποιοδήποτε φόρο εφόσον ο δικαιούχος του εισοδήµατος είναι συνδεδεµένη εταιρεία 
Kράτους µέλους η οποία αναφέρεται στο Πρώτο Παράρτηµα του Νόµου ή µόνιµη 
εγκατάσταση τέτοιας εταιρείας που βρίσκεται σε άλλο Kράτος µέλος όταν το εν 
λόγω εισόδηµα καταβάλλεται– 
 
(i) από εταιρεία που είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη 
εισοδήµατα που καταβάλλονται µέσω µόνιµης εγκατάστασης αυτής που βρίσκεται 
σε κράτος άλλο από Kράτος µέλος; ή  
 
(ii) από µόνιµη εγκατάσταση στη ∆ηµοκρατία εταιρείας που δεν είναι κάτοικος στη 
∆ηµοκρατία και όταν το εισόδηµα αυτό αντιπροσωπεύει εκπιπτόµενη δαπάνη, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Νόµου, για την εν λόγω µόνιµη 
εγκατάσταση. 
 

 Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου εταιρεία θεωρείται "συνδεδεµένη" µε άλλη 
εταιρεία εφόσον, τουλάχιστον: 
 
(i) η πρώτη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή 25% στο µετοχικό κεφάλαιο 
της δεύτερης εταιρείας, ή 
 
(ii) η δεύτερη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή 25% στο µετοχικό 
κεφάλαιο της πρώτης εταιρείας, ή 
 
(iii) µια τρίτη εταιρεία κατέχει άµεσα ελάχιστη συµµετοχή 25% στο µετοχικό 
κεφάλαιο τόσο της πρώτης όσο και της δεύτερης εταιρείας. 
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Κέρδη 
επαγγελµατιών, 

καλλιτεχνών, κ.α. 

23. Το ακαθάριστο εισόδηµα το οποίο αποκτά οποιοδήποτε άτοµο το οποίο δεν είναι 
κάτοικος στη ∆ηµοκρατία από την άσκηση στη ∆ηµοκρατία οποιουδήποτε 
επαγγέλµατος ή επιτηδεύµατος, η αµοιβή προσώπων, τα οποία δεν είναι κάτοικοι 
στη ∆ηµοκρατία, που παρέχουν υπηρεσίες ψυχαγωγίας στο κοινό και οι ακαθάριστες 
εισπράξεις οποιουδήποτε θεατρικού ή µουσικού οµίλου ή άλλης οµάδας προσώπων 
που παρέχουν υπηρεσίες ψυχαγωγίας στο κοινό, περιλαµβανοµένων ποδοσφαιρικών 
οµάδων και άλλων αθλητικών αποστολών από το εξωτερικό, που προκύπτουν από 
παραστάσεις στη ∆ηµοκρατία, υπόκεινται σε φορολογία µε συντελεστή δέκα σεντ 
για κάθε λίρα: 
 
Νοείται ότι όταν δυνάµει του παρόντος άρθρου επιβάλλεται φορολογία επί του 
οµίλου ή της οµάδας τα συνιστώντα αυτόν µέλη δεν υπόκεινται σε φορολογία. 
 

Αφαίρεση φόρου 
πριν τη διενέργεια 

πληρωµής και 
αποστολή του 
αφαιρεθέντος 

φόρου στον Έφορο. 

24. (1) Οποιοδήποτε πρόσωπο το οποίο συνάπτει οποιαδήποτε σύµβαση µε 
οποιοδήποτε άτοµο το οποίο δεν είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία ή µε οποιαδήποτε 
εταιρεία η οποία δεν επιδίδεται στη διεξαγωγή οποιασδήποτε επιχείρησης στη 
∆ηµοκρατία, σε σχέση µε δοσοληψίες της φύσεως που εκτίθενται στα άρθρα 21, 22 
και 23, οφείλει να παρακρατεί φόρο µε το συντελεστή που καθορίζεται στα εν λόγω 
άρθρα από οποιεσδήποτε εισπράξεις που διενεργούνται εκ µέρους του τέτοιου 
ατόµου ή εταιρείας ή από οποιαδήποτε πληρωµή έγινε ή που θα γίνει προς το εν 
λόγω άτοµο ή εταιρεία και να αποστείλει αυτόν αµέσως στον Έφορο, µαζί µε 
κατάσταση η οποία να παρέχει πλήρη στοιχεία των συνθηκών συνεπεία των οποίων 
έγινε η παρακράτηση και δείχνοντας πώς υπολογίστηκε ο παρακρατηθείς φόρος. 
 
(2) Οποιοσδήποτε φόρος που απαιτείται να παρακρατηθεί δυνάµει των διατάξεων 
του εδαφίου (1), θεωρείται ως φόρος που επιβλήθηκε επί του προσώπου από το 
οποίο απαιτείται όπως ο εν λόγω φόρος παρακρατηθεί και µπορεί να ανακτηθεί από 
αυτόν µε οποιοδήποτε τρόπο που προβλέπεται σε οποιοδήποτε νόµο που διέπει την 
είσπραξη φόρων: 
 
Νοείται ότι τίποτε από ότι προβλέπεται στο παρόν άρθρο δεν ερµηνεύεται ότι 
εµποδίζει τον Έφορο από του να ανακτήσει το φόρο αυτό από το πρόσωπο το οποίο 
κέρδισε το εισόδηµα επί του οποίου επιβλήθηκε ο φόρος, παρά το γεγονός ότι δεν 
επεβλήθη φορολογία επί του προσώπου τούτου: 
 
Νοείται περαιτέρω ότι όταν δεν παρέχονται καταστάσεις ή άλλα στοιχεία, ο Έφορος 
µπορεί να καθορίσει, όσο καλύτερα µπορεί να κρίνει, το ποσό του φόρου το οποίο 
έπρεπε να είχε παρακρατηθεί. 
 
(3) Αν οποιοσδήποτε τέτοιος φόρος δεν παρακρατηθεί ή, αν αφού παρακρατηθεί, δεν 
αποσταλεί στον Έφορο µέσα στο µήνα ο οποίος ακολουθεί το µήνα στον οποίο έγινε 
η παρακράτηση, προστίθεται σ’ αυτόν, ως τόκος, ποσό ίσο µε το καταβλητέο σε 
περίπτωση καθυστέρησης πληρωµής φόρο οι δε διατάξεις οποιουδήποτε νόµου που 
αφορά στην είσπραξη και ανάκτηση φόρων εφαρµόζονται αναφορικά µε την 
είσπραξη και ανάκτηση του τόκου αυτού. 
 
(4) Οι διατάξεις οποιουδήποτε νόµου που αφορούν ενστάσεις και προσφυγές 
εφαρµόζονται για οποιαδήποτε απόφαση του Εφόρου δυνάµει του παρόντος άρθρου, 
αλλά η καταβολή του απαιτηθέντος φόρου δεν αναστέλλεται εκκρεµούντος του 
αποτελέσµατος τέτοιας ένστασης ή προσφυγής. 
 

 ΜΕΡΟΣ V 
 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΦΟΡΟΥ 
 

Συντελεστές 
σύµφωνα µε το 

∆εύτερο 
Παράρτηµα. 

25. Θα επιβάλλεται και θα εισπράττεται επί του φορολογητέου εισοδήµατος φόρος 
µε τους συντελεστές και σύµφωνα µε τις διατάξεις που αναγράφονται στο ∆εύτερο 
Παράρτηµα. 
 

 ΜΕΡΟΣ VI 
 

ΑΝΑ∆ΙΟΡΓΑΝΩΣΕΙΣ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 
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Μεταφορά αξιών 
ισολογισµού σε 

περίπτωση 
αναδιοργανώσεως. 

26. (1) Στοιχεία ενεργητικού και παθητικού, περιλαµβανοµένων προβλέψεων και 
αποθεµατικών, τα οποία µεταβιβάζονται δυνάµει αναδιοργανώσεως δεν δηµιουργούν 
κέρδη υποκείµενα σε φορολογία στη µεταβιβάζουσα εταιρεία. 
 
(2) Η λήπτρια εταιρεία θα υπολογίζει τις νέες αποσβέσεις και οποιαδήποτε κέρδη ή 
ζηµιές αναφορικά µε τα µεταβιβαζόµενα στοιχεία ενεργητικού και παθητικού, 
προβλέψεις και αποθεµατικά, σύµφωνα µε τους όρους που θα ίσχυαν στη 
µεταβιβάζουσα εταιρεία ή εταιρείες αν δεν είχε γίνει η αναδιοργάνωση. 
 

Μεταφορά ζηµιών. 27. Σε περίπτωση αναδιοργανώσεως στην οποία εµπλέκονται εταιρείες που είναι 
κάτοικοι στη ∆ηµοκρατία και ή εταιρείες που δεν είναι κάτοικοι στη ∆ηµοκρατία, 
οποιεσδήποτε συσσωρευµένες ζηµιές της µεταβιβάζουσας εταιρείας η οποία είναι 
κάτοικος στη ∆ηµοκρατία ή η οποία έχει µόνιµη εγκατάσταση στη ∆ηµοκρατία θα 
µεταβιβάζονται στη λήπτρια εταιρεία που είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία ή στη 
λήπτρια εταιρεία που δεν είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία αλλά έχει µόνιµη 
εγκατάσταση στη ∆ηµοκρατία και οι διατάξεις του άρθρου 13 του παρόντος Νόµου 
που αφορούν το συµψηφισµό ή τη µεταφορά των ζηµιών θα εφαρµόζονται ανάλογα. 
 

Υφιστάµενη 
συµµετοχή στη 
µεταβιβάζουσα 

εταιρεία. 

28. Όταν η λήπτρια εταιρεία, που είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία ή, αν δεν είναι 
κάτοικος στη ∆ηµοκρατία έχει µόνιµη εγκατάσταση στη ∆ηµοκρατία, συµµετέχει 
στο κεφάλαιο της µεταβιβάζουσας εταιρείας, οποιαδήποτε κέρδη προκύπτουν στη 
λήπτρια εταιρεία λόγω της ακύρωσης της συµµετοχής της δεν υπόκεινται σε 
φορολογία. 
 

Καµιά φορολογία 
του µετόχου σε 

περίπτωση 
ανταλλαγής 
µετοχών. 

29. (1) Η παραχώρηση µετοχών στο κεφάλαιο της λήπτριας ή αποκτώσας εταιρείας 
σε µέτοχο της µεταβιβάζουσας ή αποκτώµενης εταιρείας σε αντάλλαγµα µετοχών 
στο κεφάλαιο της τελευταίας εταιρείας, δεν συνεπάγεται, αυτή καθαυτή, καµία 
φορολόγηση των κερδών ή οφελών αυτού του µετόχου. 
 
(2) Οι µετοχές που παραχωρούνται θα έχουν την ίδια αξία για φορολογικούς 
σκοπούς όπως είχαν οι ανταλλασσόµενες µετοχές αµέσως πριν την αναδιοργάνωση. 
 
(3) Η εφαρµογή του εδαφίου (1) δεν εµποδίζει τη φορολόγηση του κέρδους που 
προκύπτει από τη µεταγενέστερη µεταβίβαση των µετοχών που λήφθηκαν. 
 

Έννοια του όρου 
αναδιοργάνωση. 

2(α) του 113(Ι) του 
2006. 

2(α) του 80(Ι) του 
2007. 

30. Για τους σκοπούς του παρόντος Μέρους, «αναδιοργάνωση» σηµαίνει 
συγχώνευση, διάσπαση, µερική διάσπαση, µεταβίβαση στοιχείων ενεργητικού, 
ανταλλαγή µετοχών και µεταφορά του εγγεγραµµένου γραφείου, µεταξύ εταιρειών οι 
οποίες έχουν την κατοικία τους στη ∆ηµοκρατία και ή εταιρειών που δεν έχουν την 
κατοικία τους στη ∆ηµοκρατία και— 
 
(α) ‘συγχώνευση’, σηµαίνει πράξη µε την οποία· 
 
(i) µια ή περισσότερες εταιρείες, κατά τη διάλυση τους χωρίς εκκαθάριση, 
µεταβιβάζουν το σύνολο των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού, σε άλλη 
προϋπάρχουσα εταιρεία έναντι παραχώρησης στους µετόχους τους, µετοχών στο 
κεφάλαιο της άλλης εταιρείας και, ενδεχοµένως, έναντι καταβολής ποσού σε 
µετρητά το οποίο δεν υπερβαίνει το δέκα τοις εκατόν (10%) της ονοµαστικής αξίας 
των µετοχών, ή, ελλείψει ονοµαστικής αξίας, της λογιστικής αξίας των µετοχών 
αυτών, 
 
(ii ) δυο ή περισσότερες εταιρείες µεταβιβάζουν, κατά τη διάλυση τους χωρίς 
εκκαθάριση, το σύνολο των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού τους, σε µια νέα 
εταιρεία που ιδρύουν, έναντι παραχώρησης στους µετόχους τους, µετοχών στο 
κεφάλαιο της νέας εταιρείας και, ενδεχοµένως, έναντι καταβολής ποσού σε µετρητά 
το οποίο δεν υπερβαίνει το δέκα τοις εκατόν (10%) της ονοµαστικής αξίας των 
µετοχών, ή, ελλείψει ονοµαστικής αξίας, της λογιστικής αξίας των µετοχών αυτών, 
 
(iii ) µια εταιρεία, κατά τη διάλυση της χωρίς εκκαθάριση, µεταβιβάζει το σύνολο 
των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού της, στην εταιρεία η οποία κατέχει το 
σύνολο των µετοχών στο κεφάλαιο της· 
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(β) ‘διάσπαση’ σηµαίνει πράξη µε την οποία µια εταιρεία, κατά τη διάλυση της χωρίς 
εκκαθάριση, µεταβιβάζει το σύνολο των στοιχείων ενεργητικού και παθητικού της, 
σε δύο ή περισσότερες προϋπάρχουσες ή νέες εταιρείες, έναντι αναλογικής 
παραχώρησης µετοχών στους µετόχους της, µετοχών στο κεφάλαιο των ληπτριών 
εταιρειών, και, ενδεχοµένως, έναντι καταβολής ποσού σε µετρητά το οποίο δεν 
υπερβαίνει το δέκα τοις εκατόν (10%) της ονοµαστικής αξίας των µετοχών, ή, 
ελλείψει ονοµαστικής αξίας, της λογιστικής αξίας των µετοχών αυτών· 
 

2(β) του 80(Ι) του 
2007. 

(β1) “µερική διάσπαση”: σηµαίνει πράξη µε την οποία µια εταιρεία, χωρίς να 
διαλυθεί, µεταβιβάζει έναν ή περισσότερους κλάδους δραστηριοτήτων σε µία ή 
περισσότερες προϋπάρχουσες ή νέες εταιρείες, αφήνοντας τουλάχιστον έναν κλάδο 
δραστηριότητας στη µεταβιβάζουσα εταιρεία, έναντι αναλογικής παραχώρησης για 
τους µετόχους της, τίτλων παραστατικών του µετοχικού κεφαλαίου των εταιρειών 
που λαµβάνουν τα στοιχεία του ενεργητικού και παθητικού και ενδεχοµένως, έναντι 
καταβολής ποσού σε µετρητά το οποίο δεν υπερβαίνει το δέκα τοις εκατόν (10%) της 
ονοµαστικής αξίας των µετοχών αυτών ή, ελλείψει ονοµαστικής αξίας, της 
λογιστικής αξίας των µετοχών αυτών· 
 

4 του 162(Ι) του 
2003. 

(γ) ‘µεταβίβαση στοιχείων ενεργητικού’ σηµαίνει πράξη µε την οποία µια εταιρεία, 
χωρίς τη διάλυσή της, µεταβιβάζει το σύνολο ή ένα ή περισσότερους κλάδους της 
δραστηριότητας της σε µια άλλη εταιρεία έναντι ανταλλαγής µετοχών στο κεφάλαιο 
της λήπτριας εταιρείας· 
 

2(γ) του 80(Ι) του 
2007. 

(δ) “ανταλλαγή µετοχών”: σηµαίνει την πράξη µε την οποία µια εταιρεία αποκτά 
συµµετοχή στο κεφάλαιο άλλης εταιρείας σε ποσοστό το οποίο της παρέχει την 
πλειοψηφία των δικαιωµάτων ψήφου της εταιρείας αυτής ή, έχοντας αποκτήσει µια 
τέτοια πλειοψηφική συµµετοχή, αποκτά µια περαιτέρω συµµετοχή, έναντι 
παραχώρησης για τους µετόχους της δεύτερης αυτής εταιρείας, σε αντάλλαγµα των 
µετοχών τους, µετοχών στο κεφάλαιο της πρώτης εταιρείας και, ενδεχοµένως, έναντι 
καταβολής ποσού σε µετρητά το οποίο δεν υπερβαίνει το δέκα τοις εκατόν (10%) της 
ονοµαστικής αξίας των µετοχών αυτών ή, ελλείψει ονοµαστικής αξίας, της 
λογιστικής αξίας των µετοχών αυτών· 
 

3 του 80(Ι) του 
2007. 

3. H ισχύς του παρόντος Nόµου αρχίζει από το φορολογικό έτος 2007. 
 

 (ε) ‘µεταβιβάζουσα εταιρεία’ σηµαίνει εταιρεία που µεταβιβάζει τα στοιχεία 
ενεργητικού και παθητικού της, ή που µεταβιβάζει το σύνολο ή ένα ή περισσότερους 
κλάδους της δραστηριότητας της· 
 
(στ) ‘λήπτρια εταιρεία’ σηµαίνει εταιρεία που δέχεται τα στοιχεία ενεργητικού και 
παθητικού, ή το σύνολο ή ένα ή περισσότερους κλάδους της δραστηριότητας της 
µεταβιβάζουσας εταιρείας· 
 
(ζ) ‘αποκτώµενη εταιρεία’ σηµαίνει εταιρεία στην οποία µια άλλη αποκτά 
συµµετοχή µε ανταλλαγή µετοχών· 
 
(η) ‘αποκτώσα εταιρεία’ σηµαίνει εταιρεία που αποκτά συµµετοχή µε ανταλλαγή 
µετοχών· 
 
(θ) ‘κλάδος δραστηριότητας’ σηµαίνει το σύνολο των στοιχείων ενεργητικού και 
παθητικού ενός τµήµατος µιας εταιρείας και τα οποία συνιστούν, από οργανωτική 
άποψη, αυτόνοµη επιχείρηση, δηλαδή, ένα σύνολο ικανό να λειτουργήσει 
αυτοδύναµα. 
 

2(β) του 113(Ι) του 
2006. 

(ι) <µεταφορά του εγγεγραµµένου γραφείου> σηµαίνει την πράξη µε την οποία µια 
ευρωπαϊκή εταιρεία (SE) ή µια ευρωπαϊκή συνεργατική εταιρεία (SCE), χωρίς τη 
διάλυσή της ή τη σύσταση νέου νοµικού προσώπου, µεταφέρει το εγγεγραµµένο 
γραφείο της από ένα κράτος µέλος σε άλλο κράτος µέλος· 
 

3 του 113(Ι) του 
2006. 

3. H ισχύς του παρόντος Nόµου αρχίζει από το φορολογικό έτος 2006. 
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 ΜΕΡΟΣ VII 

 
ΕΠΙΤΡΟΠΟΙ, ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΚΛΠ. 

 
Φορολογική 
υποχρέωση 
επιτρόπων. 

31. Σύνδικοι ή παραλήπτες, επίτροποι, εκτελεστές διαθήκης ή διαχειριστές 
περιουσίας ή κηδεµόνες εµπεπιστευµένοι µε τη διεύθυνση, έλεγχο ή διαχείριση 
περιουσίας ή µιας επιχείρησης για λογαριασµό κάποιου προσώπου, θα υπόκεινται σε 
φορολογία ανάφορικά µε το εισόδηµα που προκύπτει από τέτοια περιουσία ή 
επιχείρηση µε τον ίδιο τρόπο και για το ίδιο ποσό όπως τέτοιο πρόσωπο θα 
φορολογείτο αν ελάµβανε προσωπικά τέτοιο εισόδηµα, κάθε δε τέτοιος σύνδικος, 
παραλήπτης, επίτροπος, εκτελεστής διαθήκης ή διαχειριστής περιουσίας, ή 
κηδεµόνας θα είναι υπεύθυνος για τη διενέργεια όλων των αναγκαίων δυνάµει του 
παρόντος Νόµου για τη βεβαίωση και καταβολή του φόρου: 
 
Νοείται ότι τίποτε που διαλαµβάνεται στο παρόν άρθρο δεν θα αποκλείει την 
επιβολή φορολογίας στο όνοµα του προσώπου, το οποίο αντιπροσωπεύεται από 
τέτοιο σύνδικο, παραλήπτη, επίτροπο, εκτελεστή διαθήκης ή διαχειριστή περιουσίας, 
ή κηδεµόνα. 
 

Φορολογική 
υποχρέωση 

αντιπροσώπου 
κατοίκου εκτός της 

∆ηµοκρατίας. 

32. (1) Κάθε πρόσωπο που δεν είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία, θα φορολογείται στο 
όνοµα του πληρεξουσίου του, πράκτορα ή αντιπροσώπου, συνδίκου, παραλήπτη, 
διαχειριστή ή θεµατοφύλακα του, είτε ο εν λόγω πληρεξούσιος, αντιπρόσωπος, 
πράκτορας, σύνδικος, παραλήπτης, διαχειριστής ή θεµατοφύλακας εισπράττει το 
εισόδηµα είτε όχι, µε τον ίδιο τρόπο και για το ίδιο ποσό όπως τέτοιο πρόσωπο που 
δεν είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία θα φορολογείτο αν ελάµβανε προσωπικά τέτοιο 
εισόδηµα. 
 
(2) Κάθε πρόσωπο που δεν είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία θα υπόκειται σε 
φορολογία αναφορικά µε εισόδηµα που προκύπτει, άµεσα ή έµµεσα, από 
οποιαδήποτε πληρεξουσιότητα, πρακτορεία, αντιπροσωπεία, συνεταιρισµό ή από 
πράξεις του συνδίκου ή παραλήπτη, διαχειριστή ή θεµατοφύλακα του και τέτοια 
φορολογία θα γίνεται στο όνοµα του πληρεξουσίου, πράκτορα, αντιπροσώπου, 
συνδίκου ή παραλήπτη, διαχειριστή ή θεµατοφύλακα αυτού. 
 
(3) Καµιά διάταξη του παρόντος άρθρου καθιστά πρόσωπο που δεν είναι κάτοικος 
στη ∆ηµοκρατία υποκείµενο σε φορολογία στο όνοµα µεσίτη ή παραγγελιοδόχου ή 
άλλου αντιπροσώπου σε περιπτώσεις στις οποίες ο εν λόγω µεσίτης, 
παραγγελιοδόχος ή άλλος αντιπρόσωπος δεν είναι εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο, το 
οποίο ενεργεί τη γενική αντιπροσώπευση του µη κατοίκου στη ∆ηµοκρατία 
προσώπου ή πρόσωπο υποκείµενο σε φορολογία ως να ήταν αντιπρόσωπος σύµφωνα 
µε τα εδάφια (1) και (2) του παρόντος άρθρου αναφορικά µε κέρδη ή οφέλη που 
προέκυψαν από πωλήσεις ή δοσοληψίες που διενεργήθηκαν µέσω του εν λόγω 
µεσίτη ή αντιπροσώπου. 
 

Αρχές εµπορικών 
συναλλαγών. 

33. (1)Αν- 
 
(α) Μια επιχείρηση στη ∆ηµοκρατία συµµετέχει άµεσα ή έµµεσα στη διοίκηση ή τον 
έλεγχο ή το κεφάλαιο µιας επιχείρησης άλλου προσώπου· ή 
 
(β) τα ίδια πρόσωπα συµµετέχουν άµεσα ή έµµεσα στη διοίκηση, τον έλεγχο ή το 
κεφάλαιο δυο ή περισσοτέρων επιχειρήσεων και σε κάθε µια από τις περιπτώσεις 
αυτές τίθενται ή επιβάλλονται µεταξύ των δύο επιχειρήσεων στις εµπορικές ή 
οικονοµικές τους σχέσεις όροι που διαφέρουν από εκείνους οι οποίοι θα ετίθεντο 
µεταξύ ανεξαρτήτων επιχειρήσεων, τότε οποιαδήποτε κέρδη ή οφέλη τα οποία, αν 
δεν υπήρχαν οι όροι αυτοί, θα πραγµατοποιούντο από µια από τις επιχειρήσεις, αλλά, 
λόγω των όρων αυτών, δεν πραγµατοποιήθηκαν, µπορεί να περιληφθούν στα κέρδη 
ή οφέλη της επιχείρησης εκείνης και να φορολογηθούν ανάλογα. 
 
(2) Οι διατάξεις του εδαφίου (1) εφαρµόζονται επίσης αναφορικά µε οποιεσδήποτε 
συναλλαγές µεταξύ συνδεδεµένων προσώπων. 
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(3) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου· 
 
(α) Ένα άτοµο είναι συνδεδεµένο µε άλλο άτοµο αν το πρώτο άτοµο είναι σύζυγος ή 
συγγενής του δεύτερου ατόµου, ή είναι σύζυγος συγγενή του δεύτερου ατόµου, ή 
είναι συγγενής του συζύγου ή της συζύγου του δεύτερου ατόµου· 
 
(β) ένα πρόσωπο είναι συνδεδεµένο µε οποιοδήποτε πρόσωπο µε το οποίο διατηρεί 
συνεταιρισµό, και µε το σύζυγο ή τη σύζυγο ή συγγενή οποιουδήποτε ατόµου µε το 
οποίο διατηρεί συνεταιρισµό· 
 
(γ) µια εταιρεία είναι συνδεδεµένη µε άλλη εταιρεία— 
 
(i) αν το ίδιο πρόσωπο έχει τον έλεγχο και των δύο, ή αν ένα πρόσωπο έχει τον 
έλεγχο της µιας και πρόσωπα συνδεδεµένα µαζί του, ή ο ίδιος και πρόσωπα 
συνδεδεµένα µαζί του, έχουν τον έλεγχο της άλλης· ή 
 
(ii) αν µια οµάδα δύο ή περισσότερων προσώπων έχει τον έλεγχο της καθεµιάς 
εταιρείας, και οι οµάδες είτε αποτελούνται από τα ίδια πρόσωπα είτε θα µπορούσαν 
να θεωρηθούν ότι αποτελούνται από τα ίδια πρόσωπα θεωρώντας (σε µια ή 
περισσότερες περιπτώσεις) ένα µέλος είτε της µιας είτε της άλλης οµάδας ότι 
αντικαθίσταται από άλλο πρόσωπο µε το οποίο είναι συνδεδεµένο· 
 
(δ) µια εταιρεία είναι συνδεδεµένη µε άλλο πρόσωπο αν το πρόσωπο αυτό έχει τον 
έλεγχο της ή το πρόσωπο αυτό και πρόσωπα συνδεδεµένα µαζί του έχουν τον έλεγχο 
της· 
 
(ε) οποιαδήποτε δύο ή περισσότερα πρόσωπα που ενεργούν µαζί για να 
εξασφαλίσουν ή να ασκήσουν τον έλεγχο µιας εταιρείας θεωρούνται σε σχέση µε την 
εν λόγω εταιρεία ότι είναι συνδεδεµένα το ένα µε το άλλο και µε οποιοδήποτε 
πρόσωπο που ενεργεί µε τις οδηγίες οποιουδήποτε από αυτά για να εξασφαλίσει ή να 
ασκήσει τον έλεγχο της εταιρείας· 
 
(4) στο παρόν άρθρο— 
 
(α) «έλεγχος», σε σχέση µε εταιρεία, σηµαίνει την εξουσία προσώπου να 
εξασφαλίσει— 
 
(i) µέσω κατοχής µετοχών ή δικαιώµατος ψήφου στην εταιρεία ή σε σχέση µε αυτή, 
ή σε σχέση µε οποιαδήποτε άλλη εταιρεία, ή 
 
(ii ) δυνάµει οποιωνδήποτε εξουσιών που της παραχωρεί το καταστατικό ή άλλο 
έγγραφο που διέπει τη λειτουργία της εν λόγω εταιρείας ή οποιασδήποτε άλλης 
εταιρείας, 
 
ότι οι υποθέσεις της πρώτης εταιρείας διεξάγονται σύµφωνα µε τις επιθυµίες του 
προσώπου αυτού, και, 
 
(β) «έλεγχος», σε σχέση µε συνεταιρισµό, σηµαίνει το δικαίωµα σε µερίδιο πέραν 
του ενός δευτέρου των περιουσιακών στοιχείων ή πέραν του ενός δευτέρου του 
εισοδήµατος του συνεταιρισµού· 
 
(γ) «συγγενής» σηµαίνει σύζυγο και άτοµο µέχρι τρίτου βαθµού συγγενείας είτε 
αυτό είναι άγαµο είτε είναι έγγαµο. 
 

 ΜΕΡΟΣ VIII 
 

ΕΚΠΤΩΣΗ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ∆ΙΠΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ. 
 

Συµβάσεις για 
αποφυγή διπλής 

φορολογίας. 

34. (1) Αν το Υπουργικό Συµβούλιο µε διάταγµα διακηρύξει ότι έγινε ειδικά 
καθοριζόµενη στο εν λόγω διάταγµα σύµβαση µε την Κυβέρνηση οποιασδήποτε 
χώρας εκτός της ∆ηµοκρατίας µε σκοπό να παρασχεθεί έκπτωση λόγω διπλής 
φορολογίας αναφορικά µε το φόρο εισοδήµατος και οποιοδήποτε άλλο φόρο 
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παρόµοιας φύσης, που επιβάλλεται από τους νόµους της εν λόγω χώρας, και ότι είναι 
σκόπιµο όπως η σύµβαση αυτή τεθεί σε ισχύ, τέτοια σύµβαση θα ισχύει σε σχέση µε 
φόρο εισοδήµατος ανεξάρτητα από οτιδήποτε περιέχεται σε οποιοδήποτε Νόµο. 
 
(2) ∆ιάταγµα που έγινε δυνάµει του παρόντος άρθρου µπορεί να ανακληθεί µε 
µεταγενέστερο διάταγµα. 
 

Εκπτώσεις υπό 
µορφή πιστώσεων. 

35. (1) Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου θα εφαρµόζονται όταν, µε βάση σύµβαση 
που έγινε δυνάµει του άρθρου 34, Ο φόρος πληρωτέος σε εισόδηµα στη χώρα µε την 
Κυβέρνηση της οποίας έγινε η σύµβαση, θα εκπίπτει υπό µορφή πίστωσης έναντι του 
φόρου του πληρωτέου στη ∆ηµοκρατία αναφορικά µε το εισόδηµα αυτό, στο παρόν 
δε άρθρο ο όρος «αλλοδαπός φόρος» σηµαίνει κάθε φόρο που είναι πληρωτέος στη 
χώρα µε την οποία έγινε η σύµβαση, ο οποίος δυνάµει της σύµβασης θα εκπίπτει υπό 
µορφή πίστωσης. 
 
(2) Το ποσόν του φόρου που επιβάλλεται στο εισόδηµα θα µειώνεται µε το ποσό της 
πίστωσης. 
 

 
 
 
 
 

11 του 230(Ι) του 
2002. 

(3) Το ποσό της πίστωσης δεν θα υπερβαίνει το ποσό το οποίο θα εξευρίσκετο αν το 
εισόδηµα υπολογιζόταν σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Νόµου και 
φορολογείτο µε φορολογικό συντελεστή ο οποίος εξευρίσκεται αν διαιρεθεί ο φόρος 
ο επιβλητέος (πριν να χορηγηθούν εκπτώσεις για πιστώσεις µε βάση τη σύµβαση που 
έγινε δυνάµει του άρθρου 34 του παρόντος Νόµου) επί του συνολικού εισοδήµατος 
του προσώπου το οποίο δικαιούται το εισόδηµα µε το ποσό του συνολικού 
εισοδήµατος του προσώπου αυτού. 
 
(4) Χωρίς επηρεασµό των διατάξεων του εδαφίου (3), το συνολικό ποσό πίστωσης 
το οποίο θα µπορεί να επιτραπεί ως έκπτωση σε οποιοδήποτε φορολογικό έτος 
αναφορικά µε αλλοδαπό φόρο µε βάση σύµβαση που έγινε δυνάµει του άρθρου 34 
δεν θα υπερβαίνει το συνολικό φόρο τον καταβλητέο από αυτόν για το υπό εξέταση 
φορολογικό έτος. 
 
(5) Κατά τον υπολογισµό του ποσού του εισοδήµατος  
 
(α) δεν θα επιτρέπεται έκπτωση αναφορικά µε αλλοδαπό φόρο είτε τέτοιος φόρος 
αναφέρεται στο ίδιο είτε σε οποιοδήποτε άλλο εισόδηµα· 
 
(β) σε περιπτώσεις στις οποίες ο επιβλητέος φόρος εξαρτάται από το ποσό που 
λήφθηκε στη ∆ηµοκρατία, τέτοιο ποσό θα επαυξάνεται µε το ανάλογο ποσό του 
αλλοδαπού φόρου αναφορικά µε το εισόδηµα αυτό· 
 
(γ) σε περιπτώσεις στις οποίες το εισόδηµα περιλαµβάνει µερίσµατα εταιρειών και 
δυνάµει της σύµβασης αλλοδαπός φόρος µη επιβλητέος άµεσα ή µε παρακράτηση 
πάνω στα µερίσµατα πρέπει να ληφθεί υπόψη για να αποφασισθεί κατά πόσο θα 
χορηγηθεί οποιαδήποτε πίστωση έναντι του φόρου αναφορικά µε τα µερίσµατα 
αυτά, το ποσό του εισοδήµατος θα επαυξάνεται µε το ποσό του αλλοδαπού φόρου 
που δεν επιβάλλεται µε αυτό τον τρόπο, ο οποίος πρέπει να ληφθεί υπόψη για τον 
προσδιορισµό του ποσού της πίστωσης: 
 
Νοείται ότι ανεξάρτητα από οτιδήποτε διαλαµβάνεται στις προηγούµενες διατάξεις 
του παρόντος εδαφίου, θα αφαιρείται από το θεωρητικό ποσό του αλλοδαπού 
εισοδήµατος κάθε ποσό κατά το οποίο ο αλλοδαπός φόρος υπερβαίνει την 
αντίστοιχη πίστωση. 
 
(6) Οι διατάξεις των παραγράφων (α) και (β) του εδαφίου (5) θα εφαρµόζονται για 
τον υπολογισµό του θεωρητικού συνολικού εισοδήµατος µε σκοπό όπως καθορισθεί 
ο συντελεστής που αναφέρεται στο εδάφιο (3)· θα εφαρµόζονται δε µε τον ίδιο τρόπο 
σε τέτοιους υπολογισµούς αναφορικά µε κάθε εισόδηµα στην περίπτωση του οποίου 
δέον να χορηγηθεί πίστωση για αλλοδαπό φόρο δυνάµει της εκάστοτε σε ισχύ 
σύµβασης που έγινε δυνάµει του άρθρου 34. 
 
(7) Οσάκις- 



Use of this document is subject to the agreed Terms and Conditions and it is protected by digitally 
embedded signatures against unauthorized use 

 

Copyright © Leginet Ltd 2002-2010. All rights reserved. 
Cyprus Legal Portal - http://www.leginet.eu 

 
(α) η σύµβαση προβλέπει, αναφορικά µε µερίσµατα ορισµένων τάξεων, όχι όµως µε 
µερίσµατα άλλων τάξεων, ότι αλλοδαπός φόρος, που δεν επιβάλλεται άµεσα ή µε 
παρακράτηση πάνω σε µερίσµατα, θα λαµβάνεται υπόψη για να αποφασισθεί κατά 
πόσο θα χορηγηθεί πίστωση έναντι του φόρου αναφορικά µε τα µερίσµατα αυτά· και 
 
(β) πληρώνονται µερίσµατα που δεν εµπίπτουν σε κάποια τάξη για την οποία έγινε 
τέτοια πρόβλεψη στη σύµβαση, τότε, αν τα µερίσµατα πληρώνονται σε εταιρεία η 
οποία ελέγχει, άµεσα ή έµµεσα, όχι ολιγότερο του πενήντα τοις εκατόν των µετοχών 
µε δικαίωµα ψήφου της εταιρείας που καταβάλλει τα µερίσµατα, θα χορηγείται 
πίστωση ως εάν τα µερίσµατα ενέπιπταν σε κάποια τάξη για την οποία έχει γίνει 
τέτοια πρόβλεψη στη σύµβαση. 
 
(8) Η πίστωση που χορηγείται δυνάµει τέτοιας σύµβασης έναντι του φόρου που 
επιβάλλεται στο εισόδηµα οποιουδήποτε προσώπου για οποιοδήποτε φορολογικό 
έτος δεν θα παρέχεται αν το πρόσωπο αυτό ήθελε επιλέξει έτσι για το υπό εξέταση 
έτος. 
 
(9) Απαιτήσεις για έκπτωση υπό µορφή πίστωσης θα υποβάλλονται το αργότερο 
µέσα σε έξι έτη από το τέλος του οικείου φόρο·λογικού έτους, σε περίπτωση δε 
διαφοράς ως προς το ποσό που εκπίπτει, η απαίτηση θα υπόκειται σε ένσταση και 
προσφυγή µε τον ίδιο τρόπο όπως και η φορολογία. 
 
(10) Όταν το ποσό οποιασδήποτε πίστωσης που χορηγείται δυνάµει σύµβασης 
καθίσταται υπέρµετρο ή ανεπαρκές ως αποτέλεσµα της τροποποίησης του ποσού του 
φόρου του πληρωτέου στη ∆ηµοκρατία ή αλλού, οι διατάξεις του παρόντος Νόµου οι 
οποίες περιορίζουν το χρόνο µέσα στον οποίο µπορεί να επιβληθεί φορολογία ή να 
υποβληθούν αιτήσεις για έκπτωση, δεν θα εφαρµόζονται σε φορολογίες ή απαιτήσεις 
οι οποίες αποτελούν αναγκαίο επακόλουθο της τροποποίησης που έγινε, εφόσον οι 
φορολογίες αυτές και απαιτήσεις γίνονται πριν την παρέλευση έξι ετών από το χρόνο 
στον οποίο είχαν γίνει, στη ∆ηµοκρατία ή αλλού, όλες οι φορολογίες, τροποποιήσεις 
ή άλλες επιλύσεις οι οποίες ήταν ουσιώδεις για να αποφασισθεί κατά πόσο πρέπει να 
χορηγηθεί κάποια πίστωση. 
 

Μονοµερής 
έκπτωση. 

36. (1) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις του άρθρου 34, όταν ο Έφορος ικανοποιείται 
ότι καταβλήθηκε φόρος εισοδήµατος πάνω σε εισόδηµα που κτήθηκε σε ξένη χώρα 
µε την οποία δεν έχει συναφθεί σύµβαση για αποφυγή διπλής φορολογίας, και αυτό 
το εισόδηµα υπόκειται σε φορολογία εισοδήµατος δυνάµει του παρόντος Νόµου, ο 
Έφορος χορηγεί έκπτωση από το φόρο που είναι καταβλητέος δυνάµει του παρόντος 
Νόµου, για το εν λόγω εισόδηµα, η οποία δεν θα υπερβαίνει το ποσό του φόρου ο 
οποίος καταβλήθηκε στη ξένη χώρα για το εισόδηµα αυτό. 
 
(2) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου ακολουθείται, στο βαθµό που είναι 
πρακτικά δυνατό, η καθορισµένη στο άρθρο 35 διαδικασία. 
 
(3) Ανεξάρτητα από οποιεσδήποτε άλλες διατάξεις του παρόντος Νόµου, κέρδη 
προσώπου από µόνιµη εγκατάσταση εξωτερικού απαλλάσσονται από το φόρο: 
 
Νοείται ότι όταν εκπτώσεις έχουν παραχωρηθεί, σε προηγούµενο ή προηγούµενα 
φορολογικά έτη, δυνάµει του άρθρου 13 αναφορικά µε ζηµιές από µόνιµη 
εγκατάσταση που βρίσκεται εκτός της ∆ηµοκρατίας, ποσό κερδών ίσο µε το ποσό 
των ζηµιών που παραχωρήθηκαν µε αυτό τον τρόπο θα περιλαµβάνονται στο 
φορολογητέο εισόδηµα. 
 
(4) Οι διατάξεις του εδαφίου (3) δεν εφαρµόζονται  
 
(α) Αν η µόνιµη εγκατάσταση άµεσα ή έµµεσα επιδίδεται περισσότερο από πενήντα 
τοις εκατόν (50%) σε δραστηριότητες οι οποίες απολήγουν σε εισόδηµα από 
επένδυση· και 
 
(β) η επιβάρυνση του αλλοδαπού φόρου πάνω στο εισόδηµα της µόνιµης 
εγκατάστασης είναι σηµαντικά ολιγότερη από τη φορολογική επιβάρυνση του 
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προσώπου που είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία ή του προσώπου που ελέγχει τη 
µόνιµη εγκατάσταση και κατοίκου στη ∆ηµοκρατία. 
 

 
 

12 του 230(Ι) του 
2002. 

(5) Η αµοιβή από την παροχή µισθωτών υπηρεσιών εκτός της ∆ηµοκρατίας για 
συνολική περίοδο στο φορολογικό έτος πέραν των ενενήντα ηµερών σε εργοδότη 
που δεν είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία ή σε µόνιµη εγκατάσταση εκτός της 
∆ηµοκρατίας εργοδότη που είναι κάτοικος στη ∆ηµοκρατία απαλλάσσεται από το 
φόρο. 
 

5 του 162(Ι) του 
2003. 

Για σκοπούς υπολογισµού των ηµερών παροχής µισθωτών υπηρεσιών εκτός της 
∆ηµοκρατίας— 
 
(α) Η ηµέρα αναχώρησης από τη ∆ηµοκρατία λογίζεται ως ηµέρα εκτός της 
∆ηµοκρατίας· 
 
(β) η ηµέρα άφιξης στη ∆ηµοκρατία λογίζεται ως ηµέρα στη ∆ηµοκρατία· 
 
(γ) η άφιξη στη ∆ηµοκρατία και αναχώρηση από τη ∆ηµοκρατία την ίδια ηµέρα 
λογίζεται ως µια ηµέρα στη ∆ηµοκρατία· και 
 
(δ) η αναχώρηση από τη ∆ηµοκρατία και επιστροφή στη ∆ηµοκρατία την ίδια ηµέρα 
λογίζεται ως µια ηµέρα εκτός της ∆ηµοκρατίας. 
 

2 του 92(Ι) του 
2005. 

(7) Ανεξάρτητα από οποιεσδήποτε άλλες διατάξεις του παρόντος Νόµου, όταν 
εταιρεία κάτοικος στη ∆ηµοκρατία ή εταιρεία που δεν είναι κάτοικος στη 
∆ηµοκρατία αλλά έχει µόνιµη εγκατάσταση στη ∆ηµοκρατία, λαµβάνει µερίσµατα 
από εταιρεία που είναι κάτοικος σε άλλο κράτος µέλος και τα µερίσµατα αυτά 
υπόκεινται σε φορολογία δυνάµει του παρόντος Νόµου, ο φόρος επί των µερισµάτων 
αυτών που καταβλήθηκε στο άλλο κράτος µέλος, ο οποίος χορηγείται ως έκπτωση 
από το φόρο που είναι καταβλητέος δυνάµει του παρόντος Νόµου, περιλαµβάνει και 
την αναλογία του φόρου που καταβλήθηκε επί των κερδών της πληρώνουσας το 
µέρισµα εταιρείας και κάθε χαµηλότερου επιπέδου εξαρτηµένης αυτής εταιρείας, 
από τα οποία προέρχεται το µέρισµα: 
 
Νοείται ότι η έκπτωση αναφορικά µε την αναλογία του φόρου επί των κερδών της 
πληρώνουσας το µέρισµα εταιρείας δεν εφαρµόζεται στην περίπτωση κατά την οποία 
η διανοµή των κερδών υπό µορφή µερίσµατος γίνεται στα πλαίσια διάλυσης της 
πληρώνουσας το µέρισµα εταιρείας. 
 

 ΜΕΡΟΣ IX 
 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΞΟΥΣΙΕΣ ΤΟΥ ΕΦΟΡΟΥ 
 

Εξουσία του 
Εφόρου να 

απαιτήσει την 
παροχή στοιχείων. 

37. Ο Έφορος µπορεί, µε έγγραφη ειδοποίηση του, να απαιτήσει από κάθε πρόσωπο 
όπως του παράσχει τέτοια στοιχεία αναφορικά µε το εισόδηµα του προσώπου αυτού, 
τα οποία ήθελε κρίνει αναγκαία για τους σκοπούς του παρόντος Νόµου, ή όπως 
εµφανισθεί ενώπιον αυτού και δώσει µαρτυρία, ενόρκως ή µε άλλο τρόπο, 
αναφορικά µε το εισόδηµα του και προσαγάγει λογαριασµούς, βιβλία, ή άλλα 
έγγραφα που βρίσκονται στη φύλαξη του ή τον έλεγχο του και τα οποία σχετίζονται 
µε το εισόδηµα του. 
 

Λογαριασµοί που 
ετοιµάστηκαν και 
πιστοποιήθηκαν 

από επαγγελµατίες 
λογιστές. 

38. Λογαριασµοί και προσδιορισµοί του φορολογητέου εισοδήµατος οι οποίοι 
προσάγονται στον Έφορο ή συνοδεύουν φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται 
στον Έφορο δυνατό να µη ληφθούν υπόψη εάν δεν ετοιµάστηκαν από πρόσωπο που 
κατέχει τα προσόντα για να διοριστεί ως ελεγκτής εταιρείας σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του περί Εταιρειών Νόµου: 
 
Νοείται ότι οποιοδήποτε άτοµο που έχει δεόντως εξουσιοδοτηθεί από τον Υπουργό 
Οικονοµικών, να ενεργεί ως ανεξάρτητος λογιστής για τους σκοπούς των περί 
Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων, και ενεργεί στην πραγµατικότητα µε αυτόν 
τον τρόπο κατά την ηµεροµηνία έναρξης του παρόντος Νόµου, θα συνεχίσει να έχει 
το δικαίωµα να ετοιµάζει και να πιστοποιεί λογαριασµούς και προσδιορισµούς για 
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σκοπούς φόρου εισοδήµατος. 
 

∆άνεια σε 
∆ιευθυντές. 

39. Τηρουµένων των διατάξεων του εδαφίου (19) του άρθρου 8, οποτεδήποτε 
εταιρεία, η οποία ελέγχεται από όχι περισσότερα από πέντε πρόσωπα, παραχωρεί 
δάνειο ή οποιαδήποτε άλλη χρηµατική διευκόλυνση σε διευθυντές ή µετόχους της ή, 
σε περίπτωση που τέτοιοι διευθυντές ή µέτοχοι είναι άτοµα, σε συγγενείς τους µέχρι 
και του δευτέρου βαθµού συγγένειας, ο Έφορος δύναται να θεωρήσει ότι 
καταβάλλεται στην εταιρεία τόκος προς εννέα τοις εκατόν (9%) ετήσια επί του 
ποσού του δανείου. 
 

 ΜΕΡΟΣ Χ 
 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ ΣΤΙΣ ΑΠΟ∆ΟΧΕΣ 
 

Ερµηνεία. 40. Για τους σκοπούς των άρθρων 9, 41, 42 και 44 ο όρος «αποδοχές» σηµαίνει κάθε 
εισόδηµα που αποκτά κάποιο άτοµο από κέρδη ή οφέλη όπως αυτά ειδικότερα 
καθορίζονται στην παράγραφο (β) του εδαφίου (1) και στην παράγραφο (β) του 
εδαφίου (2) του άρθρου 5, και περιλαµβάνουν και οποιεσδήποτε συντάξεις. 
 

Βεβαίωση, επιβολή 
κ.λ.π. του φόρου 

πάνω στις 
αποδοχές. 

41. Ανεξάρτητα από οτιδήποτε περιέχεται στον παρόντα Νόµο, για κάθε φορολογικό 
έτος θα επιβάλλεται φόρος πάνω σε όλες τις αποδοχές κάθε τέτοιου έτους και κατά 
την πληρωµή των αποδοχών ή κάποιου ποσού έναντι αποδοχών κατά το φορολογικό 
έτος, θα παρακρατείται από το πρόσωπο που καταβάλλει τις αποδοχές φόρος 
σύµφωνα µε Κανονισµούς που γίνονται από το Υπουργικό Συµβούλιο δυνάµει του 
άρθρου 44 και σύµφωνα µε αυτούς, ανεξάρτητα από το γεγονός ότι κατά το χρόνο 
που γίνεται η πληρωµή δεν έχει επιβληθεί καµιά φορολογία πάνω στις αποδοχές, και 
ανεξάρτητα από το γεγονός ότι οι αποδοχές αποτελούν, στο σύνολο ή µερικώς, 
αποδοχές φορολογικού έτους διαφορετικού από το έτος στο οποίο γίνεται η 
πληρωµή. 
 

Εφαρµογή των 
υπόλοιπων 

διατάξεων του 
Νόµου. 

42. Όλες οι υπόλοιπες διατάξεις του παρόντος Νόµου, οι οποίες αφορούν στο 
εισόδηµα, θα εφαρµόζονται στο εισόδηµα από αποδοχές εφόσον συνάδουν µε το 
άρθρο 41. 
 

 ΜΕΡΟΣ XI 
 

∆ΙΑΦΟΡΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 

Φορολογική 
υποχρέωση των 

µελών των 
Ενόπλων ∆υνάµεων 

του Ηνωµένου 
Βασιλείου, των 
Ελληνικών και 

Τουρκικών 
Ενόπλων ∆υνάµεων 
στη ∆ηµοκρατία και 
άλλων προσώπων. 

43. (1) Ανεξάρτητα από οτιδήποτε διαλαµβάνεται στον παρόντα Νόµο, η υπαγωγή 
σε φορολογία κερδών ή εισοδηµάτων που αποκτά ένα πρόσωπο που διαµένει ή 
εργάζεται στις υπό Βρετανική Κυριαρχία Περιοχές των Βάσεων και η υπαγωγή σε 
φορολογία κερδών ή εισοδηµάτων που αποκτώνται στη ∆ηµοκρατία από 
οποιοδήποτε µέλος των Ενόπλων ∆υνάµεων του Ηνωµένου Βασιλείου ή του 
πολιτικού προσωπικού των ∆υνάµεων αυτών ή κάποιας Αναγνωρισµένης 
Στρατιωτικής Οργάνωσης, ή των Ενόπλων ∆υνάµεων της ∆ηµοκρατίας της Ελλάδας 
και της Τουρκικής ∆ηµοκρατίας στη ∆ηµοκρατία, θα διέπεται από τις σχετικές 
διατάξεις της Συνθήκης Εγκαθίδρυσης ή, κατά περίπτωση, στη συµφωνία για την 
εφαρµογή της Συνθήκης Συµµαχίας που υπογράφτηκε στη Λευκωσία στις 16 
Αυγούστου, 1960 και θα επιβάλλεται και εισπράττεται φόρος µε βάση τις διατάξεις 
αυτές. 
 
(2) Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου· 
 
(α) ο όρος «Συνθήκη Εγκαθίδρυσης» σηµαίνει τη Συνθήκη που αφορά στην 
Εγκαθίδρυση της ∆ηµοκρατίας της Κύπρου που υπογράφτηκε στη Λευκωσία στις 16 
Αυγούστου, 1960, περιλαµβάνει δε και την Ανταλλαγή ∆ιακοινώσεων η οποία 
υπογράφτηκε κατά την ίδια ηµεροµηνία· 
 
(β) οι όροι που χρησιµοποιούνται στο εδάφιο (1) θα έχουν την έννοια που αποδίδεται 
σ’ αυτούς στη Συνθήκη Εγκαθίδρυσης ή, κατά περίπτωση, στη Συµφωνία περί 
Εφαρµογής της Συνθήκης Συµµαχίας που υπογράφτηκε στη Λευκωσία στις 16 
Αυγούστου, 1960. 
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Κανονισµοί. 44. (1) Το Υπουργικό Συµβούλιο µπορεί να θεσπίζει Κανονισµούς που αναφέρονται 

στη βεβαίωση, επιβολή, είσπραξη και ανάκτηση του φόρου στις αποδοχές όπως 
αυτές καθορίζονται στο άρθρο 40 οι οποίοι µπορούν να περιλαµβάνουν διατάξεις· 
 
(α) που να απαιτούν από κάθε πρόσωπο που πληρώνει αποδοχές ή κάποιο ποσό 
έναντι αποδοχών, όπως παρακρατήσει, κατά το χρόνο της πληρωµής των αποδοχών, 
φόρο που υπολογίζεται µε βάση πίνακες που ετοιµάζονται από τον Έφορο και 
καθιστούν τα πρόσωπα, που είναι υπόχρεα σε παρακράτηση, υπόλογα έναντι του 
Εφόρου· 
 
(β) για την προσαγωγή και επιθεώρηση, από τον Έφορο ή άλλο δεόντως 
εξουσιοδοτηµένο από τον Έφορο πρόσωπο, µισθολογίων και άλλων εγγράφων ή 
καταστάσεων µε σκοπό να ικανοποιηθεί ο Έφορος ότι ο φόρος έχει παρακρατηθεί 
και παρακρατείται σύµφωνα µε τους Κανονισµούς και ότι εκκαθαρίσεις του 
παρακρατούµενου φόρου υποβάλλονται κανονικά· 
 
(γ) για την είσπραξη και ανάκτηση, είτε µε παρακράτηση από εισόδηµα που 
καταβάλλεται σε οποιοδήποτε από τα επόµενα έτη είτε µε κάποιο άλλο τρόπο, φόρου 
αναφορικά µε αποδοχές στις οποίες ο παρών Νόµος εφαρµόζεται, και ο οποίος 
φόρος δεν παρακρατήθηκε ή διαφορετικά ανακτήθηκε κατά τη διάρκεια του έτους, 
και οι πίνακες που αναφέρονται στην παράγραφο (α) θα συντάσσονται µε τέτοιο 
τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται, εφόσον αυτό είναι δυνατό, η παρακράτηση όλου του 
φόρου του πληρωτέου στις αποδοχές ενός ατόµου για οποιοδήποτε φορολογικό έτος 
από τις αποδοχές οι οποίες καταβλήθηκαν σ’ αυτό κατά το εν λόγω έτος. 
 
(2) Το Υπουργικό Συµβούλιο δύναται να θεσπίζει Κανονισµούς για την εφαρµογή 
των συµβάσεων που γίνονται δυνάµει του άρθρου 34. 
 
(3) Το Υπουργικό Συµβούλιο δύναται να θεσπίζει Κανονισµούς για την εφαρµογή 
γενικά των διατάξεων του παρόντος Νόµου και για τέτοια άλλα θέµατα για τα οποία 
ο παρών Νόµος απαιτεί ή προνοεί τη θέσπιση Κανονισµών και δύναται επίσης να 
θεσπίζει Κανονισµούς για κάθε θέµα εφόσον η θέσπιση τέτοιων Κανονισµών 
κρίνεται σκόπιµη για την εφαρµογή του παρόντος Νόµου. 
 
(4) Οι µη συµµορφούµενοι ή παραβαίνοντες τις διατάξεις οποιουδήποτε Κανονισµού 
που θεσπίστηκε δυνάµει του παρόντος άρθρου θα είναι ένοχοι αδικήµατος κατά του 
παρόντος Νόµου. 
 
(5) Οι Κανονισµοί που θεσπίζονται σύµφωνα µε το παρόν άρθρο θα δηµοσιεύονται 
στην επίσηµη εφηµερίδα της ∆ηµοκρατίας. 
 

2 του 32(Ι) του 
2009. 

44Α.- Το Υπουργικό Συµβούλιο δύναται µε ∆ιάταγµά του να καθορίσει τέλη για την 
έκδοση από το ∆ιευθυντή βεβαίωσης ή πιστοποιητικού, µε το οποίο επιβεβαιώνεται 
ότι πρόσωπο είναι κάτοικος της ∆ηµοκρατίας. 
 

∆ιοικητικές οδηγίες 
για εκπτώσεις κλπ 
δηµοσιεύονται. 

4 του 1978 
23 του 1978 
41 του 1979 

164 του 1987 
159 του 1988 
10 του 1991 
57 του 1991 

86(Ι) του 1994 
104(Ι) του 1995 
80(Ι) του 1999 

153(Ι) του1999. 
 

45. Ανεξάρτητα από οποιαδήποτε άλλη διάταξη του παρόντος Νόµου ή των περί 
Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Νόµων, όλες οι διοικητικές οδηγίες του 
Εφόρου οι οποίες περιέχονται σε εγκυκλίους και αφορούν οποιεσδήποτε γενικής 
φύσεως εκπτώσεις, χαλαρώσεις ή άλλες παραχωρήσεις που χορηγούνται µε βάση τον 
παρόντα Νόµο ή τον περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Νόµο, δηµοσιεύονται 
στην επίσηµη εφηµερίδα της ∆ηµοκρατίας και ισχύουν από την ηµεροµηνία της 
δηµοσίευσης τους. 
 

Αλλοδαπές 
εταιρείες που έχουν 

46. (1) Ανεξάρτητα από οτιδήποτε προβλέπεται στον παρόντα Νόµο, στην 
περίπτωση εταιρείας, που συστάθηκε στη ∆ηµοκρατία καθώς και στην περίπτωση 
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εισόδηµα από πηγές 
εκτός της 

∆ηµοκρατίας. 
13(α)(i) του 230(Ι) 

του 2002. 
13(α)(ii) του 230(Ι) 

του 2002. 

εταιρείας που ενεγράφη δυνάµει του άρθρου 347 του περί Εταιρειών Νόµου και η 
οποία έχει τον έλεγχο και τη διεύθυνση της επιχείρησης της στη ∆ηµοκρατία ή έχει 
µόνιµη εγκατάσταση στη ∆ηµοκρατία και των οποίων οι µετοχές ανήκουν άµεσα ή 
έµµεσα κατ’ αποκλειστικότητα σε αλλοδαπούς, και οι οποίες κατά το φορολογικό 
έτος που λήγει στις 31 ∆εκεµβρίου, 2001 είχαν και εξακολουθούν να έχουν 
εισόδηµα, ή αναµένεται να έχουν εισόδηµα, το οποίο δεν έχει προκύψει µέχρι την 
31η ∆εκεµβρίου 2001 λόγω της φύσεως των εργασιών τους, από πηγές αποκλειστικά 
εκτός της ∆ηµοκρατίας, 
 
(α) από τη διεξαγωγή οποιασδήποτε επιχείρησης το αντικείµενο της οποίας 
βρίσκεται εκτός της ∆ηµοκρατίας· ή 
 
(β) από την επένδυση κεφαλαίων σε χρεόγραφα, µετοχές, οµόλογα ή σε κάθε φύσεως 
δάνεια· ή 
 
(γ) από οποιαδήποτε δικαιώµατα επί της πνευµατικής ιδιοκτησίας· ή 
 
(δ) από ακίνητη ιδιοκτησία, 
 
δύνανται, εφόσον εξακολουθούν να πληρούν όλες τις πιο πάνω προϋποθέσεις, να 
επιλέξουν να φορολογούνται στα φορολογικά έτη 2003, 2004 και 2005 µε 
φορολογικό συντελεστή 4,25 τοις εκατόν (4,25%) επί του φορολογητέου 
εισοδήµατος τους, µετά την αφαίρεση οποιουδήποτε φόρου που καταβάλλεται εκτός 
της ∆ηµοκρατίας: 
 
Νοείται ότι όταν τέτοια εταιρεία είναι τράπεζα ή χρηµατοδοτική εταιρεία η οποία 
διεξάγει επιχείρηση η οποία συνεπάγεται την κτήση εισοδήµατος από πηγές εντός 
της ∆ηµοκρατίας µετά από άδεια που εκδόθηκε σύµφωνα µε τις εκάστοτε διατάξεις 
οποιουδήποτε σε ισχύ Νόµου και κάτω από τέτοιες προϋποθέσεις όπως ήθελαν 
καθορισθεί µε Κανονισµούς δυνάµει του παρόντος Νόµου, τότε το εισόδηµα που 
πηγάζει στη ∆ηµοκρατία υπόκειται σε φορολογία σύµφωνα µε τους συντελεστές που 
εκτίθενται στην παράγραφο 2 του ∆εύτερου Παραρτήµατος. 
 
(2) Για τους σκοπούς της παραγράφου (β) του εδαφίου (1) το εισόδηµα από 
επενδύσεις κεφαλαίων θεωρείται ότι προέρχεται από πηγές εκτός της ∆ηµοκρατίας 
αν, ανεξάρτητα από τον τόπο της επένδυσης και των µερών της σχετικής σύµβασης, 
τα εν λόγω κεφάλαια χρησιµοποιούνται για δραστηριότητες εκτός της ∆ηµοκρατίας. 
 

 
 
 
 
 
 
 

13(β) του 230(Ι) του 
2002. 

(3) Για τους σκοπούς του παθόντος άρθρου ο όρος «φορολογητέο εισόδηµα» 
σηµαίνει το φορολογητέο εισόδηµα όπως αυτό προσδιορίστηκε συµφωνά µε τις 
διατάξεις του παρόντος Νόµου προτού αφαιρεθούν από αυτό οι εκπτώσεις ή 
απαλλαγές που καθορίζονται στα άρθρα 8(19), 8(20), 8(22), 13(4), (5), (6), (7), (8), 
26, 27, 28, 29, 30, 35 και 36: 
 
Νοείται ότι µερίσµατα µεταξύ εταιρειών που έχουν επιλέξει να φορολογούνται 
δυνάµει του παρόντος άρθρου δεν περιλαµβάνονται στο φορολογητέο εισόδηµα. 
 
(4) Ανεξάρτητα από τις διατάξεις του άρθρου 13, ζηµιά που προέκυψε κατά τη 
διάρκεια οποιουδήποτε φορολογικού έτους µέχρι και το έτος 2000 δε θα µεταφέρεται 
και δε θα συµψηφίζεται µε το εισόδηµα οποιουδήποτε φορολογικού έτους µετά την 
πάροδο πέντε ετών από το τέλος του φορολογικού έτους µέσα στο οποίο η ζηµιά 
προέκυψε. 
 
(5) Η επιλογή που προβλέπεται στο εδάφιο (1), εφόσον γίνει, είναι ανέκκλητος για το 
χρονικό διάστηµα των τριών ετών 2003, 2004 και 2005. 
 

Επιφύλαξη. 
58 του 1961 
4 του 1963 

21 του 1966 
60 του 1969 
47 του 1973 

47. Οι περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµοι του 1961-2002 δια του παρόντος 
καταργούνται χωρίς να επηρεάζεται οτιδήποτε έγινε ή παραλείφθηκε να γίνει 
δυνάµει τούτων: 
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37 του 1975 
12 του 1976 
15 του 1977 
8 του 1979 

40 του 1979 
24 του 1981 
41 του 1983 
33 του 1984 
76 του 1984 
14 του 1985 
73 του 1985 

180 του 1986 
163 του 1987 
301 του 1987 
26 του 1988 

109 του 1988 
133 του 1988 
173 του 1988 
233 του 1988 
14 του 1989 
39 του 1989 

101 του 1989 
137 του 1989 
77 του 1990 

225 του 1990 
226 του 1990 
245 του 1990 
58 του 1991 

174 του 1991 
240 του 1991 

45(Ι) του 1992 
115(Ι) του1992 
38(Ι) του 1993 
103(Ι)του 1994 
103(Ι) του 1995 
51(Ι) του 1996 
53(Ι) του 1996 
70(Ι) του 1997 
81(Ι) του 1997 
95(Ι) του 1997 
61(Ι) του 1998 
49(Ι) του 1999 
50(Ι) του 1999 
56(Ι) του 1999 

145(Ι) του 1999 
155(Ι) του 1999 
162(Ι) του 1999 
67(Ι) του 2000 
76(Ι) του 2000 
3(Ι) του 2001 

116(Ι) του2002. 
 
 
 Νοείται ότι όλοι οι κανονισµοί, όλα τα διατάγµατα, όλες οι γνωστοποιήσεις και όλοι 
οι διορισµοί, καθώς επίσης και όλες οι ειδοποιήσεις που εκδόθηκαν δυνάµει των 
διατάξεων των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων, 1961-2002, θα 
θεωρούνται ως να εκδόθηκαν δυνάµει του παρόντος Νόµου και θα εξακολουθήσουν 
να ισχύουν, τηρουµένων των αναλογιών, µέχρι να ανακληθούν, ακυρωθούν, ή 
αντικατασταθούν: 
 
Νοείται περαιτέρω ότι, οι φορολογίες οι οποίες δεν έχουν γίνει και οι φόροι οι οποίοι 
δεν έχουν επιβληθεί ή εισπραχθεί αναφορικά µε το φορολογικό έτος 2002 και όλα τα 
προηγούµενα φορολογικά έτη θα γίνονται, επιβάλλονται και εισπράττονται σύµφωνα 
µε τις διατάξεις των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 1961-2002: 
 

14 του 230(Ι) του 
2002. 

Νοείται έτι περαιτέρω ότι στην περίπτωση που φυσικό πρόσωπο δεν έχει 
εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του σύµφωνα µε τις διατάξεις του εδαφίου (4) του 
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58 του 1961 
4 του 1963 

21 του 1966 
60 του 1969 
47 του 1973 
37 του 1975 
12 του 1976 
15 του 1977 
8 του 1979 

40 του 1979 
24 του 1981 
41 του 1983 
33 του 1984 
76 του 1984 
14 του 1985 
73 του 1985 

180 του 1986 
163 του 1987 
301 του 1987 
26 του 1988 

109 του 1988 
133 του 1988 
173 του 1988 
233 του 1988 
14 του 1989 
39 του 1989 

101 του 1989 
137 του 1989 
77 του 1990 

225 του 1990 
226 του 1990 
245 του 1990 
58 του 1991 

174 του 1991 
240 του 1991 

45(Ι) του 1992 
115(Ι) του 1992 
38(Ι) του 1993 

103(Ι) του 1994 
103(Ι) του 1995 
51(Ι) του 1996 
53(Ι) του 1996 
70(Ι) του 1997 
81(Ι) του 1997 
95(Ι) του 1997 
61(Ι) του 1998 
49(Ι) του 1999 
50(Ι) του 1999 
56(Ι) του 1999 

145(Ι) του 1999 
155(Ι) του 1999 
162(Ι) του 1999 
67(Ι) του 2000 
76(Ι) του 2000 
3(Ι) του 2001 

116(Ι) του 2002. 
 

άρθρου 28Z των περί Φορολογίας του Εισοδήµατος Νόµων του 1961 έως 2002, και 
µέχρι την 31η Μαρτίου 2003— 
 

 
 
 
 
 

4 του 1978 
23 του 1978 
41 του 1979 
41 του 1983 

164 του 1987 

(α) ∆εν υποβάλει δικό του υπολογισµό του πληρωτέου φόρου αναφορικά µε το 
συνολικό πλεόνασµα που πραγµατοποίησε από τη διάθεση τίτλων κατά το 
φορολογικό έτος 1999· και 
 
(β) δεν καταβάλει τον υπ’ αυτού υπολογισθέντα φόρο και επιβαρύνσεις που 
προβλέπονται στις διατάξεις του εδαφίου (2) του άρθρου 39 των περί Βεβαιώσεως 
και Εισπράξεως Φόρων Νόµων, ο επιβληθείς υπό του ∆ιευθυντή φόρος, επιπρόσθετα 
από τις επιβαρύνσεις που προβλέπονται στις διατάξεις του εδαφίου (2) του άρθρου 
39 του περί Βεβαιώσεως και Εισπράξεως Φόρων Νόµου, εισπράττεται µαζί µε 
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159 του 1988 
196 του 1989 
10 του 1991 
57 του 1991 

86(Ι) του 1994 
104(Ι) του 1995 
80(Ι) του 1999 

153(Ι) του 1999. 
 

πρόσθετη επιβάρυνση ύψους 2% επί του τοιούτου φόρου για κάθε µήνα, από την 1η 
Απριλίου 2003, κατά τον οποίο καθυστερεί η καταβολή του. 
 

Έναρξη της ισχύος 
του παρόντος 

Νόµου. 
 

48. Ο παρών Νόµος τίθεται σε ισχύ από την 1η Ιανουαρίου, 2003. 
 

5 του 195(Ι) του 
2004. 

 

5. O παρών Nόµος τίθεται σε ισχύ από την 1η Mαΐου, 2004. 

ΠΡΩΤΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
(Άρθρο 2) 

 
Κατάλογος των εταιρειών που αναφέρονται στον ορισµό «εταιρεία» στο άρθρο 2. 

 
3(α) του 92(Ι) του 

2005. 
1. Οι εταιρείες του βελγικού δικαίου που αποκαλούνται ’societe 
anonyme’/‘naamloze vennootschap’, ‘societe en commandite par 
actions’/‘commanditaire vennootschap op aandelen’, ‘societe privee a 
responsabilite limitee’/‘besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid’ 
‘societe cooperative a responsabilite limite’/‘cooperatieve vennootschap met 
beperkte aansprakelijkheid’, ‘societe cooperative a responsabilite 
illimitee’/‘cooperatieve vennootschap met onbeperkte aansprakelijkheid’, ‘societe 
en nom collectif’/‘vennootschap onder firma’, ‘societe en commandite 
simple’/‘gewone commanditaire vennootschap’, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου 
δικαίου που έχουν υιοθετήσει µία από τις παραπάνω νοµικές µορφές, καθώς και 
άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του βελγικού δικαίου και υπόκεινται σε 
φόρο εταιρειών στο Βέλγιο· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

2. οι εταιρείες του δανικού δικαίου που αποκαλούνται ‘aktieselskab’ και 
‘anpartsselskab’. Οι άλλες εταιρείες που υπόκεινται στο φόρο σύµφωνα µε το νόµο 
για τη φορολόγηση εταιρειών, στο βαθµό που το φορολογητέο εισόδηµά τους 
υπολογίζεται και φορολογείται σύµφωνα µε τους γενικούς κανόνες της 
φορολογικής νοµοθεσίας που εφαρµόζονται στις ‘aktieselskaber’· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

3. οι εταιρείες του γερµανικού δικαίου που αποκαλούνται ‘Aktiengesellschaft’, 
‘Kommanditgesellschaft auf Aktien’, ‘Gesellschaft mit beschrankter Haftung’, 
‘Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit’, ‘Erwerbs- und 
Wirtschaftsgenossenschaft’, ‘Betriebe gewerblicher Art von juristischen Personen 
des offentlichen Rechts’, καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του 
γερµανικού δικαίου και υπόκεινται σε φόρο εταιρειών στη Γερµανία· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

4. οι εταιρείες του ελληνικού δικαίου που αποκαλούνται ‘ανώνυµη εταιρεία’, 
‘εταιρεία περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.)’, καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν 
συσταθεί βάσει του ελληνικού δικαίου και υπόκεινται σε φόρο εταιρειών στην 
Ελλάδα· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

5. οι εταιρείες του ισπανικού δικαίου που αποκαλούνται ‘sociedad anσnima’, 
‘sociedad comanditaria por acciones’, ‘sociedad de responsabilidad limitada’, τα 
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου που λειτουργούν υπό καθεστώς ιδιωτικού 
δικαίου και άλλες οντότητες που έχουν συσταθεί βάσει του ισπανικού δικαίου και 
υπόκεινται σε φόρο εταιρειών (‘impuesto sobre sociedades’) στην Ισπανία· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

6. οι εταιρείες του γαλλικού δικαίου που αποκαλούνται ‘societe anonyme’, ‘societe 
en commandite par actions’, ‘societe a responsabilite limitee’, ‘societe par actions 
simplifiees’, ‘societe d'assurances mutuelles’, ‘caisses d'epargne et de prevoyance’, 
‘societes civiles’ που υπόκεινται αυτόµατα στο φόρο εταιρειών, οι ‘cooperatives’, 
‘unions de cooperatives’, οι δηµόσιοι οργανισµοί και επιχειρήσεις βιοµηχανικού 
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και εµπορικού χαρακτήρα, καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει 
του γαλλικού δικαίου και υπόκεινται σε φόρο εταιρειών στη Γαλλία· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

7. οι εταιρείες που έχουν συσταθεί ή είναι εγγεγραµµένες σύµφωνα µε το ιρλανδικό 
δίκαιο, τα νοµικά πρόσωπα που είναι εγγεγραµµένα υπό το καθεστώς του 
‘Industrial and Provident Societies Act’, οι ‘building societies’ που είναι 
εγγεγραµµένες υπό το καθεστώς των ‘Building Societies Acts’ και οι ‘Trustee 
Savings Banks’ κατά την έννοια του ‘Trustee Savings Banks Act, 1989’· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

8. οι εταιρείες του ιταλικού δικαίου που αποκαλούνται ‘societa per azioni’, ‘societa 
in accomandita per azioni’, ‘societa a responsibilite limitata’, ‘societa cooperative’, 
‘societa di mutua assicurazione’, και οι δηµόσιες και ιδιωτικές οντότητες των 
οποίων οι δραστηριότητες είναι, εξ ολοκλήρου ή κυρίως, εµπορικές· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

9. οι εταιρείες του δικαίου του Λουξεµβούργου που αποκαλούνται ‘societe 
anonyme’, ‘societe en commandite par actions’, ‘societe a responsabilite limitee’, 
‘societe cooperative’, ‘societe cooperative organisee comme une societe anonyme’, 
‘association d'assurances mutuelles’, ‘association d' epargne-pension’, ‘entreprise 
de nature commerciale, industrielle ou miniere de l'Etat, des communes, des 
syndicats de communes, des etablissements publics et des autres personnes morales 
de droit public’, καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του δικαίου 
του Λουξεµβούργου και υπόκεινται σε φόρο εταιρειών στο Λουξεµβούργο· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

10. οι εταιρείες του ολλανδικού δικαίου που αποκαλούνται ‘naamloze 
vennnootschap’, ‘besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid’, ‘Open 
commanditaire vennootschap’, ‘Cooperatie’, ‘onderlinge waarborgmaatschappij’, 
‘Fonds voor gemene rekening’, ‘vereniging op cooperatieve grondslag’, 
‘vereniging welke op onderlinge grondslag als verzekeraar of kredietinstelling 
optreedt’, καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του ολλανδικού 
δικαίου και υπόκεινται σε φόρο εταιρειών στην Ολλανδία· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

11. οι εταιρείες του αυστριακού δικαίου που αποκαλούνται ‘Aktiengesellschaft’, 
‘Gesellschaft mit beschrankter Haftung’, ‘Versicherungsvereine auf 
Gegenseitigkeit’, ‘Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften’, ‘Betriebe 
gewerblicher Art von Korperschaften des offentlichen Rechts’, ‘Sparkassen’, 
καθώς και άλλες εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του αυστριακού δικαίου και 
υπόκεινται σε φόρο εταιρειών στην Αυστρία· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

12. οι εµπορικές ή οι εµπορικού χαρακτήρα αστικές εταιρείες, οι συνεταιρισµοί και 
οι δηµόσιες επιχειρήσεις που έχουν συσταθεί βάσει του πορτογαλικού δικαίου, 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

13. οι εταιρείες του φινλανδικού δικαίου που αποκαλούνται 
‘osakeyhtio/aktiebolag’, ‘osuuskunta/andelslag’, ‘saastφpankki/sparbank’ και 
‘vakuutusyhtio/forsakringsbolag’· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

14. οι εταιρείες του σουηδικού δικαίου που αποκαλούνται ‘aktiebolag’, 
‘forsakringsaktiebolag’, ‘ekonomiska foreningar’, ‘sparbanker’, ‘omsesidiga 
forsakringsbolag’· 
 

3(α) του 92(Ι) του 
2005. 

15. οι εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του δικαίου του Ηνωµένου Βασιλείου·»ֹ 
και 
 

15(α) του 230(Ι) του 2002. 
16. οι εταιρείες του Τσεχικού δικαίου που αποκαλούνται: ‘akciova spolecnost’, ‘komanditni spolecnost’, 
‘spolecnost s rucenim omezenym’· 
 
15(α) του 230(Ι) του 2002. 
17. oι εταιρείες του δικαίου της Εσθονίας που αποκαλούνται: ‘taisuhing’, ‘usaldusuhing’, ‘osauhing’, 
‘aktsiaselts’, ‘tulundusuhistu’  
 
18. οι εταιρείες του δικαίου της Λεττονίας που αποκαλούνται : "akciju sabiedrba", "sabiedrba ar 
ierobeotu atbildbu"· 
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19. οι εταιρείες του δικαίου της Λιθουανίας που αποκαλούνται :"individualios (personalins) mons", 
"tikrosios kins bendrijos", "komaditins (pasitikjimo) kins bendrijos", "akcins bendrovs", "udarosios 
akcins bendrovs", "investicins bendrovs", "valstybs mons", "savivaldybs mons", "ems kio bendrovs", 
"kooperatins bendrovs (kooperatyvai)"· 
 
20. οι εταιρείες του Ουγγρικού δικαίου που αποκαλούνται: "kozkereseti tarsasag'V'betteti tarsasag", 
"kozoz vallat", korlatolt felelossegu" tarsasag", reszvenytarsasag", egyesules", 
"szovetkezet"· 
 
21. οι εταιρείες του δικαίου της Μάλτας που αποκαλούνται : "Kumpaniji ta Responsabilita Limitata", 
"Sojetajiet en commandite li 1-kapital taghom maqsum fazzjonijiet"· 
 
15(β) του 230(Ι) του 2002. 
22. οι εταιρείες του Πολωνικού δικαίου που αποκαλούνται: ‘spolka akcyjna’, ‘spolka z ograniczona 
odpowiedzialnoscia’· 
 
23. οι εταιρείες του Σλοβενικού δικαίου που αποκαλούνται : "delnika druba", "komanditna druba", 
"druba z omejeno odgovoraostjo"; 
 
24. οι εταιρείες του δικαίου της Σλοβακίας που αποκαλούνται : "Akciov~ spolonos", "Spolonos s 
ruen£m obmedzerrum", "Verejn"' obchodn" spolonos", "Komanditn" spolonos". 
 

3(β) του 92(Ι) του 2005.  
Επίσηµη Εφηµερίδα της 

ΕΕ: 
L.294, 10.11.1001, 

σ.0001-0021. 
Επίσηµη Εφηµερίδα της 

ΕΕ: 
L.294, 10.11.2001, 

σ.0022-0032. 
Επίσηµη Εφηµερίδα της 

ΕΕ: 
L.207, 18.8.2003, σ.001-

0024. 
Επίσηµη Εφηµερίδα της 

ΕΕ: 
L.207, 18.8.2003, σ.0025-

0036 
 

25. οι εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του κανονισµού αριθ. 2157/2001 
του Συµβουλίου, της 8ης Οκτωβρίου 2001, περί του καταστατικού της 
ευρωπαϊκής εταιρείας και της οδηγίας 2001/86/EK του Συµβουλίου, της 
8ης Οκτωβρίου 2001 για τη συµπλήρωση του καταστατικού της 
ευρωπαϊκής εταιρείας όσον αφορά τον ρόλο των εργαζοµένων και οι 
συνεταιριστικές εταιρείες που έχουν συσταθεί βάσει του κανονισµού (ΕΚ) 
αριθ. 1435/2003 του Συµβουλίου, της 22ας Ιουλίου 2003, περί του 
καταστατικού της ευρωπαϊκής συνεταιριστικής εταιρείας και της οδηγίας 
2003/72/ΕΚ του Συµβουλίου, της 22ας Ιουλίου 2003, για τη συµπλήρωση 
του καταστατικού του ευρωπαϊκού συνεταιρισµού όσον αφορά τον ρόλο 
των εργαζοµένων. 
 

∆ΕΥΤΕΡΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
(Άρθρο 25) 

 
ΚΛΙΜΑΚΑ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΩΝ ΤΟΥ ΚΑΤΑΒΛΗΤΕΟΥ ΦΟΡΟΥ 

 
 

2 του 138(Ι) του 
2007. 

1. Τηρουµένων των διατάξεων των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος 
Παραρτήµατος, οι φορολογικοί συντελεστές για άτοµα εκτίθενται στον ακόλουθο 
Πίνακα: 
 
α) Για το φορολογικό έτος 2007: 
 

Φορολογητέο  
Εισόδηµα 

Φορολογικός 
 Συντελεστής 

Για κάθε λίρα µέχρι £10.750  0% 
Για κάθε λίρα πάνω από £10.750 µέχρι 
£15.750  

 
20% 

Για κάθε λίρα πάνω από £15.750 µέχρι 
£20.600  

 
25% 

Για κάθε λίρα πάνω από £20.600  
 

30%. 
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 β) Από το φορολογικό έτος 2008 και µετέπειτα: 
 

Φορολογητέο  
Εισόδηµα 

 

Φορολογικός 
 Συντελεστής 

Για κάθε ευρώ µέχρι €19.500  0% 
Για κάθε ευρώ πάνω από €19.500 µέχρι 
€28.000  

 
20% 

Για κάθε ευρώ πάνω από €28.000 µέχρι 
€36.300  

 
25% 

Για κάθε ευρώ πάνω από €36.300 
 

30%: 

 Νοείται ότι για τους σκοπούς της παρούσας παραγράφου, το φορολογητέο 
εισόδηµα έχει µετατραπεί σε ευρώ, σύµφωνα µε την αµετάκλητη συναλλαγµατική 
ισοτιµία λίρας – ευρώ όπως αυτή καθορίστηκε τη 10η Ιουλίου 2007.».  

3 του 138(Ι) του 
2007. 

Έναρξη της ισχύος 
του παρόντος 

Nόµου. 
 

3. O παρών Nόµος τίθεται σε ισχύ από το φορολογικό έτος 2007. 

 
2(α) του 74(Ι) του 2009. 
2. Οι Εταιρείες, υπόκεινται σε εταιρικό φόρο µε συντελεστή δέκα τοις εκατόν (10%) για κάθε ευρώ 
φορολογητέου εισοδήµατος. 
 
2(β) του 74(Ι) του 2009. 
3. Κατά τον προσδιορισµό του πληρωτέου φόρου για τα φορολογικά έτη 2003 και 2004, το 
φορολογητέο εισόδηµα εταιρείας ή οργανισµού δηµοσίου δικαίου που υπερβαίνει το ποσό  του ενός 
εκατοµµυρίου λιρών θα υπόκειται σε πρόσθετο φόρο µε συντελεστή πέντε τοις εκατόν (5%) για κάθε 
λίρα φορολογητέου εισοδήµατος. 
 
3 του 74(Ι) του 
2009. 
 

3. Η ισχύς του παρόντος Νόµου λογίζεται ότι αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2009. 

 
16 του 230(Ι) του 
2002. 

16. Ο παρών Νόµος (230(Ι) του 2002) τίθεται σε ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2003. 
 

6 του 162(Ι) του 
2003. 

6. Ο παρών Νόµος (162(Ι) του 2003) τίθεται σε ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2003. 
 

4 του 92(Ι) του 
2005. 
 

4. H ισχύς του παρόντος Nόµου αρχίζει από το φορολογικό έτος 2005. 
 

491279244 
4 του 45(Ι) του 
2009. 
 

4. Ο παρών Νόµος λογίζεται ότι τίθεται σε ισχύ από το φορολογικό έτος 2008.  
 

4 του 41(Ι) του 
2010. 

4. O παρών Nόµος τίθεται σε ισχύ από το φορολογικό έτος που αρχίζει την 1η 
Ιανουαρίου, 2010. 
 

 


